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09economie
Licitaţia pentru 
terminalul multimodal, 
ratată a patra oară

03eveniment
Programul pieţelor 
și al marilor magazine 
din Galaţi

EXPLICAŢII OFICIALE PENTRU O MAJORARE SUBSTANŢIALĂ  > EVENIMENT/04

10educaţie
În 2021, dispar 
peste 20 de clase 
la admiterea la liceu 
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valuta BNR

€4,87 
 

$3,97
 

meteo

14˚ 
Cer  variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 29.12.2020

ATENŢIE!

PROGRAM 
MICA PUBLICITATE 

DE REVELION

În perioada festivă 
care urmează, 

programul de preluare 
a anunţurilor 

de Mică publicitate 
se schimbă. 

Pe 30, 31 decembrie 
şi 1, 2 ianuarie este închis

iar pe 3 ianuarie 2021 
programul va fi  9,00- 13,00.

Impozitulp
pe autoturisme

creşte cu
5555 la sută la sută

Gălăţenii care deţin autoturisme 

vor simţi din plin majorarea 

impozitelor şi taxelor locale în 

2021, pe lângă indexarea cu rata 

infl aţiei. . Anca Melinte 
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Următoarea ediţie 
a ziarului 

„Viaţa liberă” 
va apărea luni, 

4 ianuarie, 2021.
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La mulţi ani!

În În 20212021, , 
vă dorim să aveţi parte vă dorim să aveţi parte 

de sănătate, prosperitate de sănătate, prosperitate 
şi succes în tot ceea şi succes în tot ceea 

ce vă propuneţi! ce vă propuneţi! 
Tuturor gălăţenilor, Tuturor gălăţenilor, 

o viaţă fericită o viaţă fericită 
alături de cei dragi!alături de cei dragi!

VIAŢA LIBERĂVIAŢA LIBERĂ
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editorial
viaţa liberă
Anul în care planeta s-a oprit

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O dată la o sută de ani, 
omenirea trebuie să facă faţă 
provocărilor naturii care recurge 
la o selecţie naturală în faţa 
căreia nu prea ne putem opune. 
Noi, oamenii anului 2020, am 
avut şansa, sau ghinionul, să 
fi m contemporanii unei astfel 
de încercări. Noi, cei care am 
rămas necernuţi de molima care a 
îngheţat planeta, suntem acum în 
faţa unui nou început, la propriu. 
Va trebui să aplicăm învăţămintele 
unei lecţii pe care următoarele 
câteva generaţii nu vor mai avea, 
poate, şansa să o înveţe.

Anul care se va încheia în 
două zile ne-a arătat, poate, mai 

mult decât ne-am fi  dorit, cât de 
versatilă este fi inţa umană. Poate 
era nevoie să ne descoperim alte 
valenţe. Poate au ieşit din noi 
laturi şi capacităţi amorţite sau 
pe care nu ştiam că le deţinem, 
ori, dimpotrivă, s-a scos la iveală 
latura egoistă, de supravieţuitor 
feroce, a omului modern. În lupta 
cu inamicul invizibil numit virus, 
care a secerat vieţi, a paralizat 
tot ce înseamnă dinamică 
existenţială pe planetă, care ne-a 
închis în case, ne-a îndepărtat 
unii de alţii, ne-a lăsat poate fără 
slujbe, pe copii i-a îndepărtat 
de şcoală, iar pe mulţi, prea 
mulţi, i-a adus în crunta situaţie 
de a-şi lua morţii în saci din 
spitale, am avut ocazia să tragem 
învăţăminte. O experienţă grea 

Maria
na 

Const
and

ache

în care un om cu un optimism 
moderat a intrat, foarte probabil, 
cu gândul că într-o zi se va sfârşi, 
că în lume se va găsi antidotul 
suferinţei. Ceea ce ar fi  trebuit 
să se întâmple însă între şocul 
intrării sub imperiul virusului, 
cu graniţe închise, stări de 
urgenţă, spitale transformate în 
purgatorii, suferinţe şi colapsuri 
de sistem şi raza de speranţă 
care pentru mulţi este un vaccin, 
contează cel mai mult. Să fi m 
mai curaţi, mai responsabili, mai 
empatici, mai chivernisiţi, mai 
cu respect şi mai cu grijă. Pentru 
că orice clipă poate fi  ultima şi 
o secundă de iresponsabilitate 
poate costa vieţi şi suferinţă.

Toate acestea ne vor ajuta în 
anul ce vine şi cei care vor urma, 

maxime

“
În numele lui 

Dumnezeu, 

omul continuă 

să iubească, să 

creeze şi, uneori, 

să ucidă.

VASILE GHICA

sinaxar
30.12.2020

Sf. Muceniţă Anisia;  u

Cuv. Teodora din Cezareea; 

Cuv. Leon

înapoi
Mulţi ani şi mulţumesc!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

E ultima mâzgălitură din an u

şi vă mulţumesc că-mi suportaţi 
scriitura, de multe ori comună, 
fără sclipici. Totuşi, n-am fost dat 
afară din redacţie, e important. 
Pentru mine, în primul rând. 
Îmi spun cunoscuţi că rubrica 
de faţă e primul lucru parcurs 
cu privirea în momentul pipăirii 
ziarului - plecăciuni tuturor şi la 
mulţi ani folositori!

Se trag linii la fi nal de an, u

dar din cauza nebuniei din 2020 
mi-am uitat rigla acasă. La desen 
tehnic am fost lamentabil, prefer 
s-o trasez cu gândul. Iese ceva 
mai drept... N-a fost cel mai 
îngrozitor an de pe planetă: de-
am extrage sevă de optimism 
pentru viitor, căci nu văd ieşirea 
din acest nou tunel al existenţei 

umane. Trebuie să merg la 
oftalmolog.

Cinstit, decât întregul u

spectacol de la televizor (nu 
mai există altceva decât acele 
de siringă), prefer introducerea 
obligativităţii vaccinului. 
Iar între timp putem vedea 
şi nişte fi lme de competiţie 
internaţională. Sau un 
teleshopping curat.

Nu înţeleg, totuşi, de ce  u

România suferă din cauza 
restricţiilor din domeniul 
turismului, iar pe alte meridiane 
se poate schia, plimba, respira 
et cetera. Parcă era pandemie, 
adică o epidemie extinsă la nivel 
global. Or poate că unii dintre 
compatrioţi, ai nabii de secretoşi, 
sunt deja în drum spre Marte sau 
Pluto.

Noul premier al României, u

despre care s-ar putea spune 

destule, are un mare avantaj. 
Când turuie, nu-l înţelege 
nimeni, aşadar poate să 
introducă şi măsuri nepopulare.

Încă nu m-am obişnuit cu u

ideea că domnul Cîţu e şeful 
de la Palatul Victoria. Se vede 
treaba că nici tabăra lui Boc 
şi Bolojan nu prea au rumegat 
această mişcare a PNL-ului.

Cîţu a anunţat că voucherele  u

de vacanţă vor dăinui. Nu vor 
dispărea nici la întâlnirea cu 
malaxorul unui guvern care se 
doreşte a fi  reformator. Excelent, 
nici n-aveam alte pretenţii. Atât 
îmi doresc - tichete de acest gen 
şi pentru mediul privat. Altfel, 
ăi puţini ieşiţi la vot la începutul 
acestei luni au fost încă o dată 
înşelaţi. La Lepşa şi Sovata aş 
merge, numai să mi se dea şi 
mie acea bucată de hârtie care 
miroase a turism ieftin. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, cum mărturiseam ieri, 
pe partea stângă stă odaia 
din partea stângă! Iar 

nu în partea stângă a Oricui, ci 
în partea stângă a Singurătăţii! 
N-am văzut şi n-am auzit 
niciodată (despre) o mai adânc 
răscolitoare singurătate decât 
Singurătatea unei odăi singure! 
Mirosul de busuioc la icoane şi 
tăcerea de candelă stinsă, lumina 
(difuză) strecurată prin/printre 
perdele de geamuri legende, 
murmurul i/real al superstiţiilor 
şi foşnetul încăpăţânat al tuturor 
nălucilor/nălucirilor mele greu 
de controlat în iastă-ncăpere... 
îmi pogoară-n toate camerele 

inimii o frică răutăcioasă... 
însă îmi şi suie-n adâncuri un 
curaj la fel de cinic, pe măsura 
curiozităţii purtătoare de cuvânt 
în spaţiul şi-n timpul „cercetării“, 
în dimensiunile cestei odăi cu 
trecut bine înfi pt şi bine păstrat 
în prezent! Peste tot, de la 
tavanul din scânduri şi până-n 
lutul pardoselii acoperite cu ţoale 
meşterite-n război, stăpâneşte o 
curăţenie (şi un soi de aşteptare) 
exemplară, parcă! Adie a zestre şi 
a taină, a clinchet de pahare şi a 
vorbe de duh, a visuri minunate 
şi a peţit! Puţintica lumină 
dinspre ferestre se opreşte pe 
tabloul despre „Intrarea lui 
Mihai Viteazul în Alba Iulia“, dar 
şi pe cel cu „Asasinarea lui Mihai 
Bravu“ la Gurăslău“! Aşa... ca şi 

cum Cineva m-ar fi  aşteptat să-
mi spună Ceva, dinspre una din 
lăzile cu zestre, parcă... ori din 
podul casei, parcă... ori dinspre 
icoana cu Sfânta Maria, parcă... 
încep să aud cele mai frumoase 
şi triste şoapte din această lume 
fabuloasă: „Ieri... am auzit că 
vine şi m-am pregătit de gală:/ 
mi-am pus fracul şi jobenul, 
fl uturele, ghiulul, vesta;/ şi mi-
am lustruit bocancii c-o blăniţă 
anormală,/ mi-am promis să 
nu mă doară nici în Buda, nici 
în Pesta!// Şi am dat cu mături 
fi ne prin grădină şi prin curte,/ 
şi am văruit copacii, vâsc am 
pus frumos la poartă,/ i-am 
spus mamei să frământe pentru 
poale-n brâu şi turte;/ tatei - 
să îndrepte lemne, să repare 

nişte piatră!// Şi pe garduri şi pe 
sârmă am pus păsări care cântă/ 
cântece în dorul lelei, triluri 
proaspete de nuntă,/ am tocmit 
un zmeu sălbatic, diplomat în cai 
şi trântă,/ uite-aşa, să nu se vadă 
măreţia mea măruntă!// I-am 
scos rochia din ladă mirosind 
a aşteptare,/ a gutui, a toamnă 
lungă, a zăpadă, a iubire.../ a 
nimic nu se petrece când se-
ntâmplă doar uitare/ după ce 
săgeata trece printr-o pasăre 
subţire!// Toate-s foarte pregătite: 
ploaia, fulgerul şi vântul,/ 
liniştea şi focul, lampa cea cu 
fl ăcări aladine,/ pâinea şi cuţitul, 
cartea, samovarul, somnul, 
gândul...!/ Latră câinele şi zice: nu 
mai vine!... nu mai vine!//... [Stai 
să mai vezi!]  .

tragedia
Grijanie şi Respect (XI)

divina

pentru că urmările nu vor fi  
la fel de uşor de şters precum 
ruinele unei clădiri demolate. Va 
trebui să facem faţă unei crize 
economice, va trebui să umplem 
golurile din educaţia copiilor, 
pentru care 2020 s-a transformat 
într-o nedorită pauză forţată, va 
trebui să reconsiderăm sistemul 
medical. Va trebui să punem 
tehnologia, tărâm pe care s-a 
mutat practic existenţa planetei, 
în slujba umplerii golurilor 
care încă marchează societatea 
globală. O boală pe care nu ştim 
dacă şi în ce măsură o putem 
încă stăpâni, dacă nu chiar 
învinge, ne-a dat un semn: că nu 
suntem perfecţi, dar că putem 
învăţa. 2021 e anul marelui 
examen! .

nec plus ultra
TRATAT de

RECUNOAŞTERE

ION ZIMBRU                            DESPRE LUNĂ 

(!) iar LUNA - care-ţi bate pe obraz

când dormi cu VISUL în/spre VEŞNICIE -

e tot ce-a fost FRUMOS şi a RĂMAS

din ce-am descoperit că NU (se) SCRIE

pe nici o VREME şi pe nici un TIMP,

pe nici o CARTE şi pe nici o FRUNTE:

TALGER de AUR, LINIŞTE cu NIMB,

REGINĂ a SEDUCŢIEI ROTUNDE (!)

(!) trece în SUS şi-n JOS, trece ÎNCET,

PLINĂ şi NOUĂ, SINGURĂ şi MOVĂ -

mă uit şi mi-amintesc de ce tot CRED

că nu se-ntâmplă nici o CATASTROFĂ

atâta VREME şi atâta TIMP

cât seamănă cu TINE şi (mă) ŞTIE

că n-am s-o dau pentru NIMIC la schimb

şi n-am să-i tulbur VISU-n VEŞNICIE (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Unde puteţi face ultimele 
cumpărături din acest an
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Astăzi este ultima zi din acest 

an în care hipermarketurile și 

supermarketurile din Galaţi au 

program normal de funcţionare. 

Cumpărătorii „întârziaţi“ din 

2020, dar și cei mai grăbiţi în 

2021 pot vedea mai jos unde și 

când pot merge la shopping în 

zilele de la trecerea dintre ani. 

Hypermarketul  Carrefour
(deschis de la 7 dimineaţa),  ga-
leriile comerciale  și Cafeneaua 
 Starbucks  din incinta  Shop-
ping City Galaţi  (deschise de la 
ora 10,00, respectiv, 8,30) vor avea 
program scurt pe 31 decembrie, 
până la ora 18,00. Pe 1 ianuarie, 
totul va fi  închis, iar pe 2 ianua-
rie, programul revine la normal, 
până la 21,00.

Hypermarketurile  Kau-
fland  din Galaţi au program 
normal astăzi, 30 decembrie, 
de la 6,30 până la ora 21,00. Pe 
31 decembrie, programul va fi  
între 6,30 și 18,00, iar pe 1 ia-
nuarie este închis. În ziua de 2 
ianuarie, Kaufl and are program 
9,00 - 17,00.

Pe 31 decembrie, Hypermar-
ketul  Auchan  din Galaţi are 
program de funcţionare de la 
7,00 la 18,00. Pe 1 ianuarie, este 
închis, iar pe 2 ianuarie, progra-
mul este 10,00 - 21,00.

Magazinele  Carrefour  vor 
avea program normal, de la 7,00 
la 21,00, astăzi. Pe 31 decem-
brie, programul este de la 7,00 
la 18,00, iar pe 2 ianuarie, de  la 
10,00 la 18,00. Pe 1 ianuarie, to-
tul este închis.

Magazinele  Lidl  din Galaţi 
sunt închise doar pe 1 ianuarie. 

Astăzi, ele sunt deschise de la 
7,00 la 21,00, pe 31 decembrie 
programul este de la 7,00 la 18,00, 
iar pe 2 ianuarie, programul este 
mai scurt, de la 9,00 la 17,00.

 Metro Cash&Carry  are pro-
gram scurt, până la ora 16,00, în 
zilele de 31 decembrie și 2 ianua-
rie. Pe 1 ianuarie, magazinul este 
închis, iar din 3 ianuarie revine 
la programul normal.

Astăzi, 30 decembrie, maga-
zinul Selgros din Galaţi are pro-
gram 6,00 - 21,00. În ultima zi 
a anului, magazinul se închide 
cu 4 ore mai devreme, la 17,00, 
iar pe 1 ianuarie este închis toa-
tă ziua. Pe 2 ianuarie, programul 
este 7,00 - 21,00.

 Pe 31 decembrie, magazine-
le  Profi  din Galaţi se închid la 
ora 19,00. Pe 1 ianuarie, totul e 
închis, iar pe 2 ianuarie, progra-
mul este de la 10,00 la 18,00.

Și magazinele  Penny  sunt în-
chise pe 1 ianuarie. Pe 31 decem-
brie, programul este 6,30 - 18,00, 
iar pe 2 ianuarie, de la 9,00 la 
16,00.

 Dedeman  este singurul 
mare magazin închis timp de 
trei zile: pe 31 decembrie, 1 și 
2 ianuarie. Pe 30 decembrie și 
pe 3 ianuarie, programul este 
normal.

Nu în ultimul rând,  Brico 
Depot  este închis timp de două 
zile, pe 1 și 2 ianuarie, iar pe 31 
decembrie, magazinul este des-
chis de la 8,00 la 16,00.

 Pieţele  din municipiul Ga-
laţi vor fi  închise în zilele de 1 și 
2 ianuarie, urmând să se redes-
chidă pe 3 ianuarie, de la 7,00 la 
13,00.  Economatele  vor funcţi-
ona după următorul program: 1 
și 2 ianuarie - închis, 3 ianuarie 
- de la 7,00 la 13,00. ,

PROGRAMUL PIEŢELOR ȘI AL MARILOR MAGAZINE DIN GALAŢI  .  SPECIAL

Ş OFER FUGAR 

DUPĂ CE A LOVIT 

UN PIETON

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape o sută de noi infectări şi 
opt decese în 24 de ore este bilanţul 
negativ al celei mai recente rapor-
tări făcute de autorităţile sanitare 
gălăţene privind evoluţia pandemi-
ei în judeţ.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, 99 dintre cei 565 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore au fost 

declaraţi purtători ai virusului, nu-
mărul total al celor infectaţi ajun-
gând astfel la 15.603. Distinct de 
cazurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 19 persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate.

Din nefericire, opt bolnavi au 
decedat până marţi la prânz, ceea 
ce face ca numărul total al victime-
lor COVID-19 din Galaţi să ajungă  
la 405. Tot marţi, 240 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste ne-
gative, care i-au făcut automat vin-

decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. În total, 13.539 dintre 
persoanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti din 
judeţ au fost declarate vindecate.

Marţi, conform datelor furni-
zate de Prefectura Galaţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 659 de 
persoane, în timp ce 1.338 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 321, 
în izolare instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, 
în Galaţi au fost efectuate 73.107 
teste. ,

COVID-19
Alţi opt gălăţeni infectaţi au pierdut lupta cu boala

Se reabilitează 
un pod 
în comuna 
Pechea

LUCRARE. Proiectarea și executarea 

lucrărilor aferente obiectivului „Albie pod km 

46+500 DJ 251 din comuna Pechea“ a fost atri-

buită de către Consiliul Judeţean Galaţi asocierii 

dintre constructorul gălăţean Lemacons SRL și 

fi rma bucureșteană Creative Road Design SRL. 

Conform datelor din Sistemul Electronic de 

Achiziţii Publice (SEAP), atribuirea a avut loc, în 

urma unei proceduri simplifi cate, la valoarea de 

1,48 milioane de lei (exclusiv TVA). Durata servi-

ciilor de proiectare va fi  de o lună de la predarea 

amplasamentului, iar cea de execuţie a lucrărilor 

este estimată la trei luni de la emiterea ordinului 

de începere. , G.I.M.

ACCIDENT. Un tecucean 

a accidentat un bărbat în vârstă 

de 54 de ani, care traversa 

neregulamentar, și a părăsit locul 

faptei. Accidentul a avut loc în 

Tecuci, în momentul în care șoferul 

a efectuat un viraj la stânga, de pe 

strada Tractoriștilor spre strada 

Dealului, lovindu-l astfel pe bărbatul 

care traversa neregulamentar 

partea carosabilă. Speriat, şoferul 

a părăsit locul faptei, însă a fost 

identifi cat de poliţiști, la scurt timp 

după producerea incidentului, iar 

în urma testării alcoolscopice a 

celor doi, aparatul etilotest a indicat 

valoarea de 0,49 mg/l alcool pur 

în aerul expirat, în cazul pietonulul. 

În consecinţă, poliţiștii au întocmit 

dosar penal și efectuează cercetări 

pentru comiterea infracţiunilor de 

vătămare corporală din culpă 

și părăsirea locului accidentului.  

. Beatrice Dumitriu  
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Impozitul pe autoturisme 
creşte cu 55 la sută
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care deţin autoturisme 

vor simţi din plin majorarea 

impozitelor şi a taxelor locale 

în 2021. Pe lângă indexarea cu 

rata infl aţiei a obligaţiilor fi scale 

la bugetul local, proprietarii de 

mijloace de transport care nu sunt 

hibrid sau electrice vor suporta 

o majorare cu aproximativ 55 

la sută a impozitului pe maşină. 

Şi asta pentru că, pe lângă rata 

infl aţiei, s-a stabilit şi o cotă 

adiţională de 50 la sută. De pildă, 

conform calculelor estimative 

furnizate la solicitarea noastră 

de administraţia locală, dacă în 

2020 au achitat 190 de lei impozit 

pentru o maşină cu o capacitate 

cilindrică de 1.601 cmc, în 2021 ar 

putea plăti 296 de lei! Explicaţiile 

pentru majorarea dărilor la 

bugetul local au fost oferite de 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. 

„Peste tot au crescut taxele lo-
cale - şi la Cluj, Oradea sau Sibiu 
- şi nu mă refer la procentul de 

indexare cu rata infl aţiei“, a de-
clarat primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, la Reperul Tv, preci-
zând că, în cazul impozitului asu-
pra mijloacelor de transport cu 
tracțiune mecanică, mărirea este 
una consistentă, dar corectă.

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, la ultima şedin-
ţă a Consiliului Local a fost apro-
bat, de către majoritatea PSD, un 
proiect de hotărâre privind im-
pozitele şi taxele locale pentru 
anul 2021. Conform prevederilor, 
se indexează impozitele şi taxele 
locale cu rata infl ației pe anul 
2019, de 3,8 la sută. O majorare 
suplimentară vizează obligaţii-
le fi scale privind mijloacele de 
transport.

 De ce s-a majorat 
„O mărire consistentă - şi re-

cunoaştem că aşa a fost - este în 
zona impozitului auto. De ce? 
Din două motive. Pe de o parte, 
pentru că gradul de încasare este 
unul foarte mic aici. Pe de altă 
parte, încercăm să încurajăm oa-
menii să îşi cumpere autoturisme 
nepoluante, pentru că vrem să 

trăim într-un oraş cât mai verde, 
cu un aer cât mai bun pentru 
sănătatea noastră. O maşină cu 
motor de 6.000 cmc, găsită pe nu 
ştiu ce site, care ţi-a plăcut ţie de 
când erai mic, consumă şi scoate 
fumălăul de pe lume, iar tu, ne-
permiţându-ţi să-ţi iei una nouă, 
poluezi cât o mie de alte maşini 
mai noi! Cei care nu au maşini 
şi participă la trafi c ca pietoni de 
ce trebuie să audă în permanenţă 
zgomotul acela infernal de motor 
şi să miroasă noxele tuturor? Este 
o măsură dură, mi-o asum! Cred 
că e decizia corectă pentru acest 
oraş“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

 Prevederile 
„În cazul impozitului asu-

pra mijloacelor de transport cu 
tracțiune mecanică prevăzute 
la art. 470 alin. 2 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fi scal, 
completată și modifi cată ulterior, 
se stabilește o cotă adițională de 
50 la sută prevăzută de dispozi-
ţiile art 489 al. (1 ) si al. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, completată si modifi cată 

ulterior, începând cu anul 2021. 
Este vorba despre mijloace de 
transport cu masa totală auto-
rizată mai mică sau egală cu 12 
tone“, ne-a comunicat Biroul de 
presă al Primăriei.

 Calcule 
La solicitarea noastră, admi-

nistraţia locală ne-a prezentat 
două exemple de calcul: "pentru 
o maşină cu o capacitate cilindri-
că de 1.601 cmc se va plăti 296 de 
lei, iar pentru o maşină de 2.601 
cmc - 3.573 de lei“.

Conform Primăriei, în 2020, 
pentru o maşină cu capacitatea 
cilindrică de 1.601 cmc impozitul 
a fost de 190 lei, iar la 2.601 cmc 
- 2.295 lei.

"Îi încurajăm pe gălățeni să fo-
losească mijloacele de transport 
în comun și să utilizeze mijloace 
de transport proprii nepoluante, 
fi e că vorbim de mașini electrice 
sau hibrid. Astfel, reducerea pre-
văzută la art .470 alin. 3 din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fi scal 
se stabileşte la 95 la sută pentru 
mașinile hibride și electrice“, a 
mai precizat Primăria. .

EXPLICAŢII OFICIALE DIN PARTEA PRIMĂRIEI  .  MAJORARE

   u foto Marian Calestru

O Primăria Fârțănești, 
Primar ADRIAN FILOTE
Primăria Fârțănești,
Primar ADRIAN FILOTE

Noul An să vă găsească cu gânduri bune 
şi cu cei dragi aproape, iar bucuria și liniştea aduse de Sfi ntele Sărbători 

să vă însoțească pe tot parcursul anului viitor! 
La mulți ani!

Primăria Fârțănești, primar ADRIAN FILOTE

PUBLICITATE

EVOLUŢIA 

AFACERILOR 

ÎN COMERŢUL 

CU RIDICATA 
INS. Cifra de afaceri din comerţul 

cu ridicata a crescut în primele zece 

luni din acest an faţă de perioada 

similară din 2019, ca serie brută, 

cu 2,8 la sută, potrivit datelor INS. 

Creşteri au fost în comerţul cu 

ridicata al echipamentului informatic 

şi de telecomunicaţii (+21,6 la sută), 

comerţului cu ridicata nespecializat 

(+6,4 la sută), comerţului cu ridicata al 

bunurilor de consum, altele decât cele 

alimentare (+4,4 la sută).   . O.A.C. 
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Unde vor fi radarele 
în următoarele cinci zile
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Miercuri, 30 decembrie, ra-
darele Poliţiei Rutiere se vor afl a, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Siderurgiştilor, Portului şi Dru-
mul de Centură. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Independenţa şi Barcea, iar pe 
DN 26, în localităţile Vânători și 
Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Joi, 31 decembrie, echipaje-
le Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, 

cu aparatele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Basarabiei, 
Frunzei şi Calea Galaţi. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe DN 
25, la Piscu şi Liești, pe DN 26, la 
Folteşti şi Slobozia-Oancea şi pe 
DJ 251, la Smârdan şi Costache 
Negri. În nord, pe DE 581, circu-
laţi cu prudenţă pe raza localităţii 
Berheci, unde va fi , de asemenea, 
prezent un radar.

Vineri, 1 ianuarie, radarele 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile George Coşbuc, 
Dunărea şi Calea Smârdan. Şofe-
rii care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 
localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşi-
ţa şi Brăneşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Cuza-Vodă. Pe 
DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Bălăbăneşti.

Sâmbătă, 2 ianuarie, echi-
pajele Poliţiei Rutiere vor fi  pre-
zente, cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Traian, 
Oţelarilor şi Drumul Viilor. În 
judeţ, autospecialele vor staţio-
na pe DN 25, la Hanu Conachi şi 
Drăgăneşti, pe DN 26, la Ijdileni 
şi Oancea, pe DN 24D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Slobozia Conachi şi 
Cudalbi. În nord, pe DE 581, cir-

culaţi cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Priponeşti, unde va fi , de 
asemenea, prezent un radar.

Duminică,  3 ianuarie, ra-
darele Poliţiei Rutiere se vor afl a, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 
Bălcescu şi Movilei. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Tudor Vladimirescu şi Vameș, iar 
pe DN 26, în localităţile Vânători 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. Pe 
DN 24D, un radar va fi  prezent la 
Vârlezi. .

CIRCULAŢI CU PRUDENŢĂ! . TRAFIC

CĂUTAT 

DE POLIŢIE, PRINS 

LA FRONTIERĂ
URMĂRIT. Un moldovean 

în vârstă de 28 de ani, care avea 

de executat o pedeapsă privativă 

de libertate pe teritoriul României, 

a fost depistat în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier. 

Şoferul s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de 

control, pentru a intra în ţară, însă 

în urma controlului, poliţiștii au 

constatat că pe numele tânărului 

era o alertă de punere în aplicare 

a unui mandat de arestare în 

vederea executării pedepsei cu 

închisoarea, emis de autorităţile 

din România. În urma unui control 

mai amănunţit, s-a afl at că, la data 

de 20 octombrie 2020, pedeapsa 

a fost aplicată pentru săvârşirea 

de infracţiuni la regimul circulaţiei 

rutiere pe teritoriul României. 

Persoana în cauză a fost predată 

unei echipe operative din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale 

a I.P.J. Galaţi, în vederea 

luării măsurilor legale ce se impun. 

. Beatrice Dumitriu

240,1852UU

gram aur

4,4926OO

franc elveţian gra

3,9797UU

dolardol

4,8743OO

euro

Deplângem dispariţia 
minunatului om, prieten şi dascăl, 

prof. FELICIA 
SOLOVIEV 

plecată la ceruri în preajma Sărbătorii Naşterii 
Domnului, în Heidenhein, Germania.
Generozitatea, bunătatea, dăruirea şi 

devotamentul pentru profesie şi luminarea 
a generaţii întregi de minţi tinere, 
curajul şi omenia care o defi neau 

vor rămâne un bun exemplu pentru noi toţi.
Dumnezeu să vă odihnească în pace, 

doamna dirigintă!
Colectivul promoţiei 1981 

a Liceului Filologie-Istorie Galaţi

Pentru toți cei care au iubit-o - și știm că n-au 
fost puțini - un mesaj ultim, desprins din 
lumină, a celei care ne-a fost prietenă, 
dăscăliţă, mentor spiritual 
şi înainte de toate măicuţă: 

“Doar de te dărui veşnic te păstrezi; 
trăieşti pe veci cum ştii să te gravezi!”. 

Ea, care ne priveşte de sus, a ştiut 
să facă din aceste simple versuri 
o religie, iar din religie un mod de viaţă 
până la ultima respiraţie. 
Mami, ne vom ridica vreodată
la înălţimea acestei lecţii de sfi nţenie?

Laura şi familia
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Virusul face ravagii 
printre românii 
de peste 70 de ani
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Peste 4.600 de români au fost 

declaraţi pozitivi în ultimele 24 

de ore. În acelaşi interval, 135 

de pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat. 

Autorităţile susţin că majoritatea 

erau pacienţi cu comorbidităţi. 

Cei mai mulţi dintre cei decedaţi 

aveau vârste cuprinse între 70 şi 

79 de ani.

În urma testelor efectuate 
la nivel național, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
marţi, 29 decembrie, 4.637 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou-confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 

erau deja pozitivi, 866 de persoa-
ne au fost reconfi rmate.

În intervalul 28 decembrie, 
ora 10,00 - 29 decembrie, ora 
10,00, au fost raportate 135 de 
decese (89 de bărbați și 46 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați în 
spitale. Dintre acestea, un deces 
a fost înregistrat la categoria de 
vârstă 30-39 de ani, patru dece-
se la categoria de vârstă 40-49 
de ani, 14 decese la categoria de 
vârstă 50-59 de ani, 36 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
48 de decese la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 32 de decese la 
categoria de peste 80 de ani. 129 
dintre decesele înregistrate au 
fost ale unor pacienți care au pre-
zentat comorbidități, pentru pa-
tru pacienți decedați nu au fost 
înregistrate comorbidități, iar 
pentru doi pacienți decedați nu 

au fost raportate comorbidități 
până în prezent.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 9.628. 
Dintre acestea, 1.162 sunt inter-
nate la Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
4.751.057 de teste. Dintre aces-
tea, 24.242 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore, 15.541 în baza 
defi niției de caz și a protocolului 
medical și 8.701 la cerere.

Până marţi, 29 decembrie, 
pe teritoriul României, au 
fost confi rmate 623.066 de ca-
zuri de persoane infectate cu 
noul coronavirus (COVID-19). 
549.262 de pacienți au fost 
declarați vindecați, iar 15.469 
au decedat.

În ţară, 33.613 persoane con-
fi rmate cu infecție cu noul coro-
navirus sunt în izolare la domici-
liu, iar 9.429 de persoane se afl ă 
în izolare instituționalizată. De 
asemenea, 52.355 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 
sunt 66 de persoane. . 

POPULAŢIA VÂRSTNICĂ, VULNERABILĂ ÎN FAŢA NOULUI CORONAVIRUS , RISC

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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 COMISIE 

DISCIPLINARĂ 

PENTRU 

CONSILIERUL PSD,               

GHEORGHE 

BEZMAN
AMÂNARE. Sancţiunile 

care i se vor aplica lui Gheorghe 

Bezman, consilier local PSD, care 

a pus o altă persoană să voteze în 

locul său proiecte de hotărâre la 

şedinţa din 17 decembrie 2020 vor 

fi  stabilite la anul. Tot în 2021, PSD 

ar putea decide dacă va lua măsuri 

împotriva lui Bezman, putând 

merge chiar până la retragerea 

sprijinului politic. Situaţia celor zece 

proiecte de hotărâre, aprobate la 

ultima şedinţă ordinară a Consiliului 

Local, cu votul unei persoane care 

nu deţinea calitatea de ales local, 

dar care a ridicat mâna în locul 

lui Bezman, a fost clarifi cată ieri. 

Consiliul Local a fost convocat în 

şedinţă extraordinară on-line, iar 

consilierul USR Daniel Zinica a 

cerut clarifi cări preşedintelui de 

şedinţă, viceprimarul PSD Sorin 

Enache, cu privire la legalitatea 

deciziilor luate atunci cu votul unei 

persoane rămase necunoscute. 

“A fost convocată o comisie 

disciplinară, care a analizat cazul, 

a propus măsuri de sancţionare, 

care vor trebui aprobate în prima 

şedinţă ordinară de anul următor. Iar 

hotărârile la care faceţi referire sunt 

perfect valabile, întrucât votul dlui 

Bezman a fost scăzut din cvorum şi 

nu a afectat validitatea hotărârilor“, 

a precizat Enache. În ceea ce 

priveşte eventualele sancţiuni de 

ordin politic, conducerea PSD va lua 

o decizie anul viitor, putând merge 

până la retragerea sprijinului politic, 

caz în care Bezman îşi va pierde 

mandatul de consilier.  . A.M. 

Magistraţii Înaltei Curţi de 

Casaţie și Justiţie au pronunţat, 

marţi, decizia defi nitivă în cazul 

fostul deputat Mihail Boldea. 

Este vorba despre dosarul în 

care fostul deputat de Galaţi 

a fost acuzat de săvârşirea 

infracţiunilor de constituire 

a unui grup infracţional 

organizat și mai multe fapte de 

înșelăciune. Ancheta în acest 

dosar a început în anul 2012, 

când procurorii DIICOT Galaţi au 

efectuat și mai multe percheziţii 

domiciliare.

După fi nalizarea anchetei, 
procurorii au trimis dosarul în 
instanță, iar după opt ani a fost 
pronunțată și decizia defi nitivă. 
Magistrații Înaltei Curți au ad-
mis un singur apel, cel declarat 
de Mihaela Cristina Bolboceanu, 
menținând restul condamnări-
lor dispuse de judecătorii de la 
Curtea de Apel Iași.

 Așadar, după judecarea apelu-
lui, judecătorii au decis achitarea 
Mihaelei Bolboceanu, care fusese 
anchetată pentru aderare la un 
grup infracțional organizat, com-
plicitate la spălare de bani, com-
plicitate la mărturie mincinoasă 
în formă continuată, complicita-
te la fals intelectual în formă con-
tinuată și uz de fals. Totodată, a 
fost ridicat sechestrul asigurător 
instituit asupra tuturor conturi-
lor bancare, în lei și valută, ale 
Mihaelei Bolboceanu.

 Judecătorii de la Curtea Supre-
mă au respis, „ca nefondate, ape-
lurile declarate de Parchetul de 
pe lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie - Direcţia de Investigare 
a Infracțiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism - Serviciul 
Teritorial Iaşi şi de inculpații Bol-
dea Mihail, Boza Bogdan Alexan-
dru, Petrea Elena, Tănase Petrică, 
Pohrib Eduard, Caranfi l Costică, 
Vrânceanu Arthemis Cecilia şi 
Vrânceanu Tudorel, precum şi 
de părţile civile Toniţă Valentin 
Gelu şi Ofi ciul de Cadastru şi 
Publicitate Imobiliară Galaţi“, se 
arată pe portalul Curții Supreme, 
unde este menționat și faptul că 
„se menţin celelalte dispoziţii ale 
sentinţei atacate care nu contra-
vin prezentei decizii“.

 Pedepse stabilite la Iași, 
defi nitive la București 

În aceste condiții, fostul de-
putat Mihail Boldea, actualmen-
te avocat, s-a ales cu cinci ani de 
închisoare pentru săvârşirea in-

fracţiunii de constituire a unui 
grup infracţional organizat, şase 
ani de închisoare pentru săvâr-
şirea infracţiunii de înşelăciune 
cu consecinţe deosebit de grave, 
în formă continuată, un an de 
închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de favorizare a infrac-
torului şi trei ani de închisoare 
pentru complicitate la săvârşirea 
infracţiunii de spălare de bani. 
Instanţa a contopit aceste pedep-
se și a stabilit ca Mihail Boldea 
să execute „pedeapsa cea mai 
grea de şase ani de închisoare, 
pe care o va spori cu un an de 
închisoare, dispunând ca incul-
patul Boldea Mihail să execute 
în fi nal pedeapsa de şapte ani de 
închisoare“. Boldea s-a ales şi cu 
mai multe drepturi suspendate, 
printre care şi acela de a fi  avocat 
pe o perioadă de cinci ani după is-
păşirea pedepsei cu închisoarea. 
Din această pedeapsă i se va dedu-
ce durata arestării preventive, de 
la data de 27.03.2012 până la data 
de 22.11.2013.

 În acest dosar s-a mai ales cu 
o condamnare și Petrică Tănase, 
care a primit cinci ani de închi-
soare pentru săvârşirea infracţi-
unii de constituire a unui grup 
infracţional organizat şi zece ani 
închisoare pentru complicitate 
la infracţiunea de înşelăciune 
cu consecinţe deosebit de grave, 
în formă continuată. Instanţa 
a „constatat că faptele pentru 
care inculpatul Tănase Petrică 
a fost condamnat în prezenta 
cauză sunt concurente cu fapta 
de tâlhărie, săvârşită la data de 
26.01.2009, pentru care acesta a 
fost condamnat la pedeapsa şap-
te ani de închisoare. Contopeşte 
pedepsele aplicate prin prezenta 
hotărâre cu pedeapsa de şapte ani 
închisoare, în pedeapsa cea mai 
grea, de zece ani de închisoare. 
[...] Deduce din pedeapsa de zece 
ani de închisoare perioadele deja 
executate, de la 30.11.2012 la 
25.04.2017, şi durata arestării pre-
ventive în cauză, de la 1.12.2012 la 
30.12.2012“, se mai arată în deci-
zia Curţii de Apel Iaşi.

 Conform deciziei de la Curtea 
de Apel Iași, Elena Petrea a fost 
condamnată la trei ani de închi-
soare pentru săvârşirea infracţi-
unii de constituire a unui grup 
infracţional organizat şi la trei 
ani de închisoare pentru săvârşi-
rea infracţiunii de complicitate la 
înşelăciune cu consecinţe deose-
bit de grave, în formă continuată. 
Pedepsele au fost contopite, aşa că 

Petrea are de executat o pedeapsă 
de trei ani închisoare, care a fost 
însă suspendată pe un termen de 
încercare de cinci ani.

 Bogdan Alexandru Boza, Art-
hemis Cecilia Vrânceanu și Tu-
dorel Vrânceanu au fost achitați 
de judecătorii de la Curtea de 
Apel Iași, iar Curtea Supremă a 
menținut această decizie.

 Bunuri menţinute 
sub sechestru 

În cazul lui Mihail Boldea, ju-
decătorii au menţinut sechestrul 
asigurător pentru unele bunuri. 
Este vorba despre un apartament 
cu patru camere, cu valoarea de 
impunere 189.658,03 lei; un apar-
tament cu două camere, având 
valoarea de impunere 138.879,36 
lei; un garaj, având valoarea de 
impunere 6.208,12 lei; teren curţi 
construcţii în suprafaţă de 752 
mp şi casă de locuit edifi cată pe 
acesta; 1.748 mp de teren arabil, 
conturi bancare în lei şi valu-
tă deschise la Raiffaisein Bank, 
OTP Bank şi CEC Bank. Tot sub 
sechestru au rămas nouă cea-
suri de mână, bijuterii şi obiecte 
de podoabă, până la concurenţa 
sumei totale reprezentând despă-
gubiri civile stabilite în sarcina 
inculpatului prin prezenta ho-
tărâre, la care se adaugă sumele 
de bani confi scate şi cheltuielile 
judiciare.

 S-a ridicat sechestrul asupra 
conturilor bancare în lei şi valută 
deschise la Bank Leumi SA, OTP 
Bank Romania SA, BRD - Groupe 
Societe Generale SA şi valută CEC 
Bank SA, pe numele Cabinetului 
Individual de Avocatură „Boldea 
Mihail“ Galaţi, prin titularul 
acestuia, inculpatul Mihail Bol-
dea. „Dispune confi scarea de la 
inculpatul Boldea Mihail a sumei 
de 10.000 de euro, reprezentând 
suma de bani primită de la incul-
patul Lazăr Şefan pentru activi-
tatea infracţională desfăşurată. 
Obligă inculpatul Boldea Mihail 
să achite suma de 20.000 de lei 
cu titlu de cheltuieli judiciare că-
tre stat“, se mai arată în decizia 
instanţei.

 Documente 
anulate de instanţă 

În timpul judecăţii de la 
Curtea de Apel Iași s-a constatat 
că mai multe documente folosi-
te de inculpaţi sunt false, motiv 
pentru care s-a dispus anularea 
lor, printre acestea numărându-
se cărţi de identitate, certifi cate 

de deces, certifi cate de naştere, 
contractul pentru servicii de 
management şi asistare pentru 
rezolvarea confl ictelor înche-
iat între SC Arcada Company şi 
Alexandru Boza, adrese pretins 
emise de Primăria şi Consiliul 
Judeţean Galaţi, sentinţe civile şi 
penale, adeverinţe, antecontracte 
de vânzare cumpărare sau certi-
fi cate pretins emis de Ministerul 
de Interne - Direcţia Judeţeană 
Galaţi a Arhivelor Naţionale.

 Daune morale şi materiale 
Instanţa de la Iași a admis, în 

parte, acţiunile civile formula-
te de părţile vătămate. Astfel, 
Boldea Mihail, Petrică Tănase 
şi Elena Petrea trebuie să achi-
te, în solidar, către SC Alt Stil 
Construct SRL, aflată in insol-
venţă, suma de 210.000 de euro 
plus 56.268 de lei, cu titlu de 
despăgubiri civile materiale. 
Totodată, a fost respinsă acţiu-
nea civilă formulată de Oficiul 
de Cadastru şi Publicitate Imo-
biliară Galaţi în ceea ce priveşte 
suma de 300.000 de euro plus 
56.268 de lei, actualizate la 
data plăţii efective cu începere 
de la 4 octombrie 2007, repre-
zentând despăgubiri şi cheltu-
ieli de judecată la plata cărora 
a fost obligată către SC Alt Stil 
Construct SRL, în baza unor ho-
tărâri civile.

 Nici Primăria Galaţi nu va 
primi cei 300.000 de euro so-
licitaţi pentru terenul situat 
pe strada Tunelului nr. 4, nici 
cei 224.000 de lei pentru un 
alt imobil din Galaţi, instanţa 
susţinând că cererile au fost for-
mulate de o persoană lipsită de 
calitate procesuală activă.

 Tot la Iași a fost admisă și 
acţiunea civilă formulată de 
Marian Gurău, care ar trebuie 
să primească de la Fănel Dum-
bravă 70.000 lei cu titlu de des-
păgubiri civile materiale.

 Judecătorii au constatat şi 
faptul că Primăria Galaţi nu s-a 
constituit parte civilă în cauză 
în ceea ce priveşte un aparta-
ment şi terenul situat pe strada 
Tunelului nr. 95.

 Trebuie precizat faptul că 
decizia pronunțată de Înalta 
Curte de Casație și Justiție este 
definitivă, așa că fostul deputat 
Mihail Boldea are la dispoziție 
24 de ore pentru a se prezenta 
la cea mai apropiată secție de 
poliție pentru a se preda în ve-
derea încarcerării. .  V.L. 

online

CONDAMNARE DEFINITIVĂ, DUPĂ OPT ANI DE JUDECATĂ  . SENTINŢĂ

Fostul deputat 
Mihail Boldea 
va face 
Revelionul 
la închisoare

UDECATĂ  . SENTINŢĂ
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proiecte
Noul ministru al Sportului și-a stabilit priorităţile

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Eduard Novak a fost numit 
recent în funcţia de conducător 
al Ministerului Tineretului și 
Sportului, iar fostul ciclist și-a 
expus deja primele proiecte pe 
care le dorește pentru sportul 
românesc.

 În primul rând, în cadrul 
unui interviu oferit la Digi24, 
Novak și-a stabilit priorităţile la 
nivelul sporturilor asupra cărora 

ar trebui ca ministerul să se fo-
cuseze, în vederea participării la 
Jocurile Olimpice viitoare.  ”Tre-
buie un sistem care dă direcţie, 
care să ne spună unde vrem să 
ajungem. Disciplinele cu care se 
pot obţine cele mai bune rezul-
tate sunt următoarele, din punc-
tul meu de vedere: gimnastică, 
atletism, înot, canotaj, chiar și 
ciclism”. 

 Un alt proiect pe care noul 
ministru dorește să-l implemen-
teze este acela al măririi numă-

rului de ore de sport în școli.  ”E 
important să ridicăm sporturile 
care pot aduce cât mai multe 
medalii. Fotbalul are manage-
ment propriu, nu e la minister. 
Rodul muncii se va vedea peste 
12 ani. Îmi propun ca, într-un 
an, fi ecare copil din România să 
înceapă fi ecare zi de școală cu 45 
de minute de mișcare. Ungaria s-a 
concentrat pe câteva sporturi, pe 
înot sau patinaj, de exemplu. De 
ce să nu o facem și noi? ”, a spus 
Novak. .

Oţelul a băgat spaima 
în toţi adversarii

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Transferurile reușite de 

formaţia gălăţeană la startul 

sezonului i-au făcut pe 

contracandidaţi să considere 

echipa pregătită de Petre 

Grigoraș drept principala 

favorită la promovare. 

Sezonul Ligii a III-a de fotbal 
are o confi guraţie nouă din aceas-
tă ediţie de campionat. O sută de 
formaţii au fost împărţite în zece 
serii a câte zece echipe, urmând 
ca primele două clasate din fi e-
care serie să joace apoi două me-
ciuri de baraj, pentru ca în fi nal 
cinci echipe să facă pasul către 
liga secundă.

 Oţelul a încheiat prima parte 
a sezonului pe locul secund în 
Seria a II-a, la egalitate de punc-
te cu liderul Dacia Unirea Brăila 
şi cu un avans de patru puncte 
faţă de CSM Focșani, o altă for-
maţie cu pretenţii la promovare. 
Gălăţenii se vor împerechea, în 
cazul în care vor încheia sezonul 
pe unul din primele două locuri, 
cu primele două din Seria I, acolo 
unde lupa se dă momentan între 
Foresta Suceava, Știinţa Mirosla-
va și Bucovina Rădăuţi, afl ate la 
egalitate de puncte după prima 
parte a sezonului.

 Oţelul pare a fi  cea mai ex-
perimentată echipă, prin prisma 
transferurilor realizate înaintea 
sezonului. Sîrghi, Popescu și 
Nea gu, jucători cu experienţă la 

nivel înalt, au fost în topul celor 
mai folosiţi jucători ai roș-alb-
albaștrilor, în vreme ce Bogdan 
Gavrilă, un alt fotbalist obișnuit 
cu un nivel superior, a devenit 
golgheterul echipei.

 Oţelul, principalul 
adversar al celorlalte 
echipe 

Astfel, numele jucătorilor şi 
evoluţiile dinspre fi nalul anului 
i-au făcut pe antrenorii de la con-
tracandidate să o vadă pe Oţelul 
drept principala favorită la promo-
vare. Florentin Petre, antrenorul 
celor de la Dacia Unirea Brăila, a 
spus că Oţelul are cele mai mari şan-
să să promoveze.  ”Au mulţi jucători cu 
experienţă, din câte ştiu există şi stabi-
litate financiară, aşa că au toate con-

diţiile să promoveze. Asta nu înseam-
nă că noi toţi ceilalţi nu vom lupta, dar 
ei pornesc cu prima şansă”. 

 Nici echipele din Seria I, care 
probabil vor juca cu Oţelul la ba-
raj, nu sunt liniștite în privinţa 
unui duel cu gălăţenii pentru ob-
ţinerea promovării.  ”Nu e de-ajuns 
doar să ne calificăm la baraj, trebuie 
să trecem de el şi nu va fi uşor. Uitaţi-
vă la Oţelul, la câţi jucători au adus 
şi de ce nivel, şi veţi vedea că a crescut 
foarte mult lupta pentru promovare” , 
a spus Cristi Popovici, antrenorul 
celor de la Ştiinţa Miroslava, la 
fi nalul ultimului meci din Liga 
a III-a.

 Sezonul fotbalistic la nivelul 
Ligii a III-a este programat să re-
vină de la jumătatea lunii mar-
tie. .

LUPTA PENTRU PROMOVARE, MAI APRINSĂ CA NICIODATĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gălăţenii 
au dominat 
„Cupa 
de Iarnă“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Liverpool 
și Real 
Madrid, la TV

FOTBAL. Campionatele impor-

tante de fotbal din Europa nu au pauză 

în această perioadă, așa că alte șase 

partide sunt programate astăzi. Capul de 

afi ș din Anglia este un duel istoric între 

Newcastle și Liverpool, de la ora 22:00, 

pe Eurosport. Înaintea acestui meci, de 

la ora 20:00, va fi  Tottenham - Fulham. În 

campionatul spaniol, ce poate fi  urmărit 

la DigiSport și LookSport, sunt pro-

gramate partidele: Granada - Valencia 

(18:15), Atletico Madrid - Getafe (20:15), 

Celta Vigo - Huesca (20:15) și Elche - 

Real Madrid (22:30).  . Florin Radu

ŞAH. „Cupa de Iarnă - Buzău 

Open“ la șah rapid s-a desfășurat 

pe parcursul a 7 runde, cu partici-

parea a 26 de concurenţi. Pe primul 

loc s-a situat gălăţeanul Cristian 

Clement Dăianu, acum legitimat la 

CS Otopeni, cu 5,5 puncte, din cinci 

victorii, la Alexandru David (Ploiești), 

Silviu Justin (Buzău), Paul Mihai 

Avramescu (București), Vasilică Po-

pescu (Buzău) şi Simion Alexandru 

Barbu (CSM Galaţi), plus o remiză 

cu Iulian Cristi Coca (ACS Smart 

Galaţi), clasat al doilea, cu același 

număr de puncte. Ceilalţi gălăţeni 

participanţi au obţinut rezultatele: 

Simion Alexandru Barbu (CSM) 

- locul 7, cu 4,5 puncte, Samuel 

Timotei Ghimpu (Smart) - locul 8, cu 

4 puncte, Cătălin Răzvan Teodoroiu 

(CSM) - locul 13, cu 3,5 puncte.

GIMNASTICĂ. Ana 

Porgras este pregătită să înfrunte 

condiţiile vitrege din Republi-

ca Dominicană, în noul sezon 

TV „Survivor România - 2021“. 

Gălăţeanca s-a alăturat colegilor 

din echipa Faimoşilor și promite 

să facă performanţă. Ana Porgras 

este una dintre fetele de aur ale 

gimnasticii românești, descoperită 

și lansată de regretatul prof. Paul 

Gâlea, la Liceul cu Program Sportiv 

din Galaţi. Porgras are în palmares 

zeci de medalii, inclusiv una de aur 

la Campionatele Mondiale din 2010. 

S-a retras din marea performanţă 

puţin înaintea Jocurilor Olimpice de 

la Londra 2012, din cauza numeroa-

selor accidentări. .
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Licitaţia pentru 
terminalul multimodal, 
ratată a patra oară
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Licitaţia lansată de Administraţia 

Porturilor Dunării Maritime 

(APDM) Galaţi privind „Lucrări 

pentru execuţia cheului din 

cadrul proiectului Platformă 

Multimodală Galaţi - Etapa I - 

Modernizarea infrastructurii 

portuare“ s-a soldat cu un nou 

eşec. Deşi se spera că fi nalul 

de an va aduce, în sfârşit, o 

atribuire a contractului, niciun 

constructor nu a depus vreo 

ofertă pentru lucrare. 

Este pentru a patra oară când 
APDM Galaţi încearcă să găseas-
că un constructor pentru această 
primă etapă a lucrărilor, vitală 
pentru derularea proiectului 
menit să ducă la relansarea trafi -
cului naval de mărfuri în portul 
Galaţi.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
proiectul platformei multimoda-
le, structurat în trei etape de im-
plementare, presupune investiţii 
totale de aproape 89,9 milioane 
de euro şi este derulat în parte-
neriat de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi şi operatorul privat Port 
Bazinul Nou, din cadrul Grupu-
lui Metaltrade.

Etapa 1 - "Modernizarea in-
frastructurii portuare“, derulată 
de APDM Galaţi, cu fonduri euro-
pene (CEF), presupune lucrări de 
modernizare a cheului şi a zone-
lor adiacente acestuia, a reţelelor 
de utilităţi şi a drumurilor de ac-
ces. Valoarea totală a investiţiilor 
pentru această primă etapă este de 
102,7 milioane de lei, însă au trecut 
aproape doi ani de când APDM Ga-
laţi tot încearcă să găsească un con-
structor pentru această lucrare.

La prima licitaţie, organiza-
tă în 2018, au fost patru fi rme 
interesate, dar nu a fost depusă 
nicio ofertă, costurile induse de 
intrarea în vigoare a OUG 114 şi 
evoluţia cursului de schimb fi ind 
considerate neavantajoase pentru 
constructori în raport cu valoarea 
contractului. În iulie 2019, s-a re-
lansat licitaţia la valoarea actuală, 
de 102,7 milioane de lei, până la 
termenul-limită nu a fost depusă 
decât o ofertă, cea a israelienilor 
de la Mer Terre Maritime Develop-
ment Contracting Co.Ltd, aceasta 
fi ind şi confi rmată, în ianuarie 
2020, drept câştigătoare a licita-
ţiei. Din păcate, fi rma israeliană, 
invocând diverse motive, nu a mai 
ajuns să semneze contractul, iar 
licitaţia a fost din nou anulată.

Licitaţia a fost reluată pentru 
a treia oară în octombrie a.c., dar 
deşi au fost fi rme interesate, nu 
a fost depusă nicio ofertă. Potri-

vit unor informaţii din domeniu, 
cauza ar fi , din nou, în viziunea 
constructorilor, marja de profi t 
destul de mică a acestui proiect.

A patra licitaţie, în aceiaşi pa-
rametri, a fost lansată în sistemul 
electronic de achiziţii publice 
(SEAP/SICAP) pe 18 noiembrie a.c. 
Din păcate, la termenul-limită de 
depunere a ofertelor, respectiv 21 
decembrie, nu a fost depusă nicio 
ofertă, iar licitaţia a fost în mod 
automat anulată.

Rămâne de văzut ce soluţie 
va găsi ADPM Galaţi pentru a 
debloca această licitaţie. Între 
timp, după alegerile parlamenta-
re şi formarea noului guvern, la 
conducerea Ministerului Trans-
porturilor a venit Cătălin Drulă 
(USR-PLUS), în locul lui Lucian 
Bode (PNL). Prin urmare, după ce 
că lucrurile erau oricum destul 
de încurcate, şi-a băgat acum pu-
ţin coada şi politica… .

PROIECTUL DE MODERNIZARE PORTUARĂ, FĂRĂ CONSTRUCTORI  .  BLOCAJ

 EFICIENŢA 

ENERGETICĂ, 

PROPUNERE 

DE BUGET
PATRONATE. Asociaţii 

profesionale şi patronale din 

domeniul efi cienţei energetice a 

clădirilor propun alocarea prin Planul 

Naţional de Redresare şi Rezilienţă 

(PNRR) a sumei de 4 miliarde de 

euro pentru efi cienţa energetică a 

clădirilor. „Această sumă nu este 

aleasă întâmplător, ci este echivalentă 

cu proporţia de emisii de gaze cu 

efect de seră ce revine sectorului 

clădirilor. Acestea produc 36 la sută 

din aceste emisii, aşa ca ar trebui 

să îi revină cel puţin 4 miliarde din 

cele 11,3 miliarde de euro rezervate 

României pentru proiecte cu impact 

asupra reducerii emisiilor de carbon, 

conform Pactului Ecologic European 

(Green Deal)“, se menţionează în 

scrisoarea deschisă adresată noii 

majorităţi guvernamentale. Cele 

unsprezece asociaţii profesionale şi 

patronale reprezintă sute de companii 

importante din România şi o parte 

importantă a economiei României, 

dar şi zeci de mii de specialişti din 

rândul arhitecţilor, inginerilor şi 

auditorilor energetici.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Managerii români estimează 

pentru următoarele trei luni 

o scădere a activităţii în 

construcţii şi servicii şi o 

creştere moderată a preţurilor 

în industria prelucrătoare şi 

comerţul cu amănuntul, potrivit 

anchetei de conjunctură din 

luna decembrie, realizată de 

INS.

Astfel, managerii din industria 
prelucrătoare preconizează pen-
tru următoarele trei luni scăderea 
moderată a volumului producţiei 
(sold conjunctural -13 la sută). Re-
feritor la numărul de salariaţi se 
estimează scăderea moderată, sol-
dul conjunctural fi ind de -8 la sută 
pe total industrie prelucrătoare. 
Pentru preţurile produselor in-
dustriale se prognozează creştere 
moderată în următoarele trei luni 
(sold conjunctural +6 la sută).

În activitatea de construcţii 
se va înregistra pentru următoa-
rele trei luni scăderea volumului 
producţiei (sold conjunctural -38 
la sută) şi o scădere a numărului 
de salariaţi (sold conjunctural -19 
la sută).

În sectorul comerţ cu amă-
nuntul, managerii au estimat 
pentru următoarele trei luni o 
tendinţă de scădere moderată a 
activităţii economice (sold con-
junctural -11 la sută). Volumul 

comenzilor adresate furnizori-
lor de mărfuri de către unităţile 
comerciale va înregistra relativă 
stabilitate (sold conjunctural +2 
la sută).

Cererea de servicii (cifra de 
afaceri) va cunoaşte o scădere în 
următoarele trei luni (sold con-
junctural -17 la sută), iar preţurile 
de vânzare sau de facturare ale 
prestaţiilor vor avea tendinţă de 
scădere moderată (sold conjunc-
tural -11 la sută). .

INS
Pronosticul managerilor privind evoluţia economică

Cheltuielile 
de consum 
în gospodării

EUROSTAT. În anul 2019, gospodăriile 

din Uniunea Europeană au alocat, în medie, 13 

la sută din totalul cheltuielilor de consum pentru 

alimente şi băuturi non-alcoolice, pe primul loc 

în UE fi ind gospodăriile din România, care au 

alocat 26 la sută din cheltuielile totale de con-

sum pentru alimente şi băuturi non-alcoolice, 

potrivit Eurostat. Alte state membre unde ali-

mentele au o pondere mare în cheltuielile totale 

de consum ale gospodăriilor sunt Lituania (20,2 

la sută) şi Estonia (19,3 la sută). Per ansamblu, 

gospodăriile din UE au cheltuit în 2019 peste 

956 miliarde de euro pentru alimente şi băuturi 

non-alcoolice.  . O.A.C.
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Peste 20 de clase 
dispar la admiterea 
la liceu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Pentru anul şcolar 2020-2021 

se preconizează că vor intra 

în clasa a IX-a mai puţini elevi 

decât în anul şcolar precedent. 

Prin urmare, se vor reduce 41 de 

norme didactice, întrucât vor fi  

24 - 26 de clase a IX-a în minus 

faţă de 2020.

„Dacă anul trecut au termi-
nat clasa a VIII-a 4.620 de elevi, 
anul acesta vor fi cu aproape 700 
de elevi mai puţini, adică un 
număr de 3.933 de elevi. Acest 
lucru s-ar traduce în dispariţia 
a peste 41 de norme didactice 
şi a cel puţin 24 de clase de a 

IX-a“, a precizat fostul inspec-
tor şcolar general Onuţ Valeriu 
Atanasiu.

Acest lucru se datorează scă-
derii drastice a numărului de 
elevi de la an la an, anul 2020 fi -
ind cel în care s-a înregistrat cel 
mai mic număr de elevi, adică în 
jur de 76.000 în total, cu aproape 
3.000 mai puţini decât în anul 
şcolar precedent. Dacă în 2018 
vorbeam de aproape 81.000 de 
elevi în judeţul Galaţi, numărul 
celor care au păşit în 2019 pragul 
instituţiilor de învăţământ s-a 
împuţinat la 79.000. Din datele 
de pe site-ul Direcţiei Judeţene 
de Statistică Galaţi, reiese că, 
în anul şcolar 2001-2002, frec-
ventau şcolile judeţului peste 

117.000 de copii şi tineri. Adică 
cu mai bine de 38.000 de elevi 
şi preşcolari mai mulţi decât în 
prezent. În urmă cu zece ani, 
în anul şcolar 2009-2010 erau 
în jur de 95.000 de elevi, iar în 
urmă cu trei ani, în anul şcolar 
2016-2017, erau aproape 83.000. 
Raportat la anul 2001, cifra de 
şcolarizare a scăzut cu mai bine 
de o treime, mai exact cu 32 la 
sută.

Cerere pentru mai multe 
clase profesionale

Fostul inspector şcolar gene-
ral, Onuţ Valeriu Atanasiu, sus-
ţine că numărul claselor de liceu 
va fi  mult mai mic decât anul 
trecut şi din cauză că agenţii eco-

nomici din Galaţi au cerut anul 
acesta înfi inţarea a 42 de clase de 
profesională, cu nouă clase mai 
mult decât în anul şcolar 2019 
- 2020. „Anual, planul de şcola-
rizare este conceput în funcţie 
de cererea agenţilor economici, 
iar din perspectiva lor, învăţă-
mântul profesional are din ce 
în ce mai multă amploare, cele 
mai multe locuri de muncă nece-
sitând o astfel de califi care. Din, 
nefericire, clasele de profesiona-
lă nu sunt dorite nici de elevi, 
nici de părinţii acestora, deşi 
la absolvire au mult mai multe 
şanse să-şi găsească un loc de 
muncă, ceea ce nu se întâmplă 
după terminarea liceului“, mai 
spune Onuţ Atanasiu.   . 

umanitar
Profesorii vindecaţi de Covid, aşteptaţi să doneze plasmă

În contextul actualei pande-
mii de SARS-CoV-2, Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galați 
face apel la cadrele didactice care 
s-au vindecat de Covid-19 să do-
neze plasmă la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină Galați, 
pentru a salva vieți. Pentru a 
facilita demersul de donare de 
plasmă, angajații universității 

pot contacta compartimentul 
Servicii Sociale, Proiecte și Pro-
grame Studențești la numărul 
de telefon 0784.559.711 sau la 
adresa de e-mail emilian.tili-
basa@ugal.ro. Astfel, se va re-
aliza comunicarea cu Centrul 
Regional de Transfuzie San-
guină Galați, pentru a stabili 
programările necesare. De 

asemenea, donatorii vor bene-
fi cia de aceleași drepturi ca în 
cazul donării obișnuite de sân-
ge. Campania în vederea iden-
tifi cării pacienților vindecați, 
potențiali donatori, se va realiza 
cu respectarea regulilor Uniunii 
Europene și a celor naționale de 
protecție a datelor cu caracter 

personal. .   R.A.P.

scădere
Din cauza reducerii numărului de elevi

noutăţi

LICEELE 

TEHNOLOGICE 

VOR AVEA 

BACALAUREAT 

DIFERENŢIAT 
NOU. Bacalaureatul va fi  un 

examen diferenţiat, „în funcţie de 

specifi cul fi ecărui candidat“, a declarat 

noul ministru al Educaţiei, Sorin 

Cîmpeanu, la preluarea mandatului. 

Acesta a dat un exemplu în privinţa 

Bacalaureatului profesional, care 

ar trebui să permită accesul doar în 

universităţi tehnice. Cîmpeanu a mai 

spus că va exista și Bacalaureat clasic. 

„Bacalaureatul să fi e diferenţiat în 

funcţie de specifi cul fi ecărui candidat, 

în funcţie de dorinţele lui de dezvoltare 

profesionale și personală, vor fi  pe 

învăţământ profesional care să îţi 

permită accesul într-o universitate 

tehnică, nu în altfel de universitate“, 

a precizat Sorin Cîmpeanu. Noul 

ministru a mai spus că „un Bacalaureat 

diferenţiat este absolut necesar. 

Rutele de evoluţie educaţională și 

profesională trebuie să fi e diversifi cate, 

complete și deschise“.  . R.A.P. 

INFORMATICA, 

DISCIPLINĂ 

DE EXAMEN 

LA CLASA A VIII-A 
STRATEGIE. Copiii din 

învăţământul primar vor avea în 

programă, din 2021, „elemente 

cu caracter de obligativitate și 

noutate care vizează dobândirea 

competenţelor digitale“. Programa 

școlară pentru Informatică și TIC va 

fi  revizuită, iar din 2024 evaluarea 

competenţelor digitale va fi  inclusă în 

examenul naţional de la fi nalul clasei a 

VIII-a, potrivit Strategiei de digitalizare 

a educaţiei din România 2021-2027, 

lansată recent în dezbatere publică. 

Documentul prevede începerea 

alfabetizării digitale a copiilor încă din 

grădiniţă, ceea ce ar permite în câţiva 

ani ca examenele naţionale pentru 

clasele a II-a, a IV-a și a VI-a sau 

testările PISA să folosească tehnologia. 

Strategia mai prevede infrastructura 

necesară digitalizării și conexiune 

la internet în toate școlile, formarea 

profesorilor, cursuri de formare pentru 

părinţi, curriculum școlar pentru 

meserii emergente. Ţinta este ca, până 

în 2027, 90 la sută din populaţia ţării să 

fi e alfabetizată digital. . R.A.P. 

Peste 130 
de profesori, 
premiaţi înainte 
de vacanţă

RECUNOAŞTERE. 136 de 

cadre didactice gălăţene au fost premiate 

chiar înainte de vacanţă, pentru aportul 

lor la proiectul „Teleşcoala“, iniţiat de 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi şi 

Casa Corpului Didactic. „Este proiectul 

meu de sufl et, în care s-au implicat 136 

de profesori şi au creat 70 de lecţii online 

dedicate elevilor de diferite vârste. Toţi 

au primit diplome de creatori de resurse 

educaţionale deschise, pentru că am ţinut 

să le mulţumesc cumva pentru implicare“, 

a declarat fostul inspector general, Onuţ 

Atanasiu, actual deputat.         . R.A.P.



30 DEC 2020  11P
A

M
F
L
E

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 o

 g
lu

m
ă

COLINDĂM, COLINDĂM ÎN SPECIAL IARNA , EVENIMENT 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Rândurile următoare le sunt dedicate caracterelor afl ate la conducerea reședinței de județ, a județului 
însuși, dar și personalităților politice ieșite din fauna puterii. Uneori, pe ici, pe colo, și electoratului, căci nu 
există primar sau consilier foarte competent, dacă albia din care se trage e perfectibilă. Dacă nu v-o conveni, 
vă vom ura și la fi nalul lui 2021. Așa să ne ajute Sfântul Așteptă (să vedem ce va fi  până atunci)!
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Aho, aho, copii și fraţi,
De la noi, de la Galaţi,
A venit momentu-n care
Colindăm pe fi ecare.
Anul cel cu zero-n coadă
Pentru mulţi, mare corvoadă
Se va duce pe pustie
Alt ca el să nu mai vie!
Plugușor tras de cornute
Mânaţi, măi, că nu-i pe vrute! 
Hăăăi!
     
Douăzeci și douăzeci
A fost anul plin, ghiveci.
Galaţiu’ avut-a parte
De alegeri cu de toate.
A scăpat de Roman Picu,
Vicele cu polonicu’,
Și de Eugen Durbacă,
Domnul Garaj-și-Baracă.
Bicele să manevraţi,
Ca la noi, ca la Galaţi! Hăăăi!
     
Ce colindă, ce mai an,
S-a retras și Marius Stan.
Revenit din pribegie
A luat doar “unu la mie”.
Dară scorul stors la vot
Nu-i urmare de complot.
Fost primar, fost fotbalist
A „înfrânt” ca traseist.
Porniţi iarăși clopoţelul
Și strigaţi „Haide, Oţelul”! Hăăăi!
     
Nu oprim aici urarea
Căci fu mare supărarea
În ograda liberală
Care-a mers “la nimereală”:
Cu “importul Moroșanu”
Și jucând fals cu Rodeanu.
Cine-a mai văzut vreodat’
PNL făr’ candidat?
De-om striga, vacarm să fi e,
Hal de „box” la Primărie! Hăăăi!
     

Ei sunt  u

principalii 

artiști 

ai Galaţiului 

în anul care 

se încheie 

mâine seară

PucheAnul Nou

     
Schimbăm luna, nu doar anul
Îl urăm și pe Pucheanu,
Pe primarul gălăţean
Inventat de Nica Dan.
Două mii și douăzeci,
An marcat de lilieci,
I-a adus un nou mandat,
Doar cu masca s-a luptat.
Suferea mai mult, real
Când era la Ecosal. Hăăăi!
     
Două mii și „douășunu”
E pe-aproape, e Ajunul
La judeţ s-a reales
Fotea și-al său palmares.
De proiecte, vorba ceea,
Zicem ca-n Scrisoarea a III-a:
„Dacă n-o fi  cu bănat
Domnul nostru-ar vrea să-ntrebe
Despre Podul Hobanat.”
Mai mânaţi, c-am tot mânat! Hăăăi!
     
Urătură, dragi confraţi,
Senatori și deputaţi,
Aleși toamna, pe răcoare
Mulţi pozând în fată mare.
S-aveţi grijă de judeţ
Nu-l mai trataţi cu dispreţ!
Vrem șosele și spitale,
Bani și alte angarale.
Pocnim tare din cetate
Grijă la imunitate! Hăăăi!
     
La fi nal, să strigăm, frate,
Vrem să fi e bine-n toate
Vrem Galaţiul dezvoltat,
În Sidex și videochat
Și pasajul vizitat
De Ed Sheeran și Madonna
Să fi lmeze zilnic drona!
Sănătate, bucurie,
Faleza, o feerie.
La mulţi ani, fugi, pandemie! Hăăăi!

Aho, acum pentru Rodeanu,
Sparring-partner la Pucheanu.
Forţat de Dreapta Unită,
A fost scos de pe orbită.
Ce bătaie a-ncasat!
Zici c-a fost cu ceilalţi blat.
O fi  luat prin virament?
C-a prins iarăși Parlament.
Mânăm boii înc-o dată,
Pentru Dreaptă, biata fată! Hăăăi!
     
Nu se știe ca pământul
Cum era deznodământul
Dacă PNL Galaţi
Ar fi  avut șefi  „botezaţi”.
George Stângă-i băiat fi n
Unii zic c-ar fi  meschin,
Însă vechii liberali
Îl plasează-ntre șacali.
Hai să dăm cu pace-n ţară
Nu e vreme de gargară. Hăăăi!
     
Mâine anul se-nnoiește
PSD-ul ghiftuiește.
În Mazepa și Ţiglina,
Băleni, Cuca, Tirighina,
Nimeni nu mai bate „Roșii”
Că-i susţin babele, moșii.
Nu doar ei, și bugetarii
Votează ca lăutarii.
Plugușor în prag de An,
Venitul fi e baban! Hăăăi!
     
Fraţi, surori și dragi copii,
S-aveţi numai bucurii!
Căci și alţii și-au dorit
Și de nervi s-au înnegrit.
ALDE și Pro România
Și-au pârlit căsătoria
O rușine similară
La Mișcarea Populară.
Sunt și noi participanţi
Mânaţi, PACT pentru Galaţi! Hăăăi!

T
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

20 de imagini 
de la regretatul 
Eugen Holban

ETNOCULTURĂ. „În luna 

decembrie, secţia Colecţii speciale vă invită 

să redescoperiţi lumea magică a sărbătorilor 

de iarnă prin intermediul a 20 de reproduceri 

după fotografi i realizate de pictorul și etnolo-

gul Eugen Holban, în timpul cercetărilor sale 

din zona etnoculturală Galaţi. Mocănași, 

jieni, capre, căluţi, urși, copii cu plugușorul 

vor anima mica galerie de la Popasul 

Bibliofi lului, mezanin“, până pe 5 ianuarie 

2021 - ne îmbie Biblioteca Judeţeană „V. A. 

Urechia“. Expoziţia va fi  prezentată și pe pa-

gina de Facebook BVAU, Colecţii speciale. 

. Victor Cilincă

Cercetare despre 
istoria imperială 
otomană în Sulina 
şi Galaţi
VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„Afurisita Strâmtoare de Sulina 

au Sünne Bogazi 1741-1786“, 

apărută în 2020 la Editura „Axis 

Libri“, reprezintă o nouă lucrare 

de cercetare istorică dinspre 

schelele Galaţiului spre Sulina, 

realizată de Tudose Tatu, analist 

istoric gălăţean imposibil de 

smuls de la masa de scris şi de 

prin arhive, folosind la maximum 

şi surse internaţionale online.

„Această carte aduce lumină 
în istoria neştiută şi devenirea ei 
din vremea stăpânilor osmani, 

atunci când Sünne Boğazi era ră-
sufl ătoarea împărăţiei turceşti“, 
scrie chiar autorul, în cartea sa.

Am căutat în primul rând 
menţiuni interesante privind 
Galaţii, port mare, imposibil 
de ocolit. Cum ar fi  înscrisurile 

germanului Georg Lauterer, care 
realizase mai multe măsurători 
pe distanţa Galaţi - Sulina şi con-
statase: „De la Galaţi până aici 
poţi scoate 35 de ceasuri sau 26 
de mile germane, iar călătoria 
poate fi  făcută pe vreme bună 
în 3 zile“. De la Viena la Sulina, 
drumul pe apă dura cinci săptă-
mâni, însă, cu vânt potrivnic şi 
opriri pentru negoţ, se ajungea şi 
la opt! Corăbiile fi ind mixte - de 
transport marfă şi călători - un 
vas turcesc trasporta, la 1782, „că-
lători de mai toate stările“, mai 
ales neguţători polonezi şi evrei, 
dar şi trei calfe nemţeşti, plecate 
din Constantinopole, via Galaţi şi 
Ieşi, către Polonia.

În cunoscutul său stil beletris-
tic de roman istoric, cu merche-
zul său de a comenta în limba 
românescă de Ev Mediu (până şi 
în subtitlul cărţii, unde „au“ ia 
locul lui „sau“), Tatu povesteşte 
cu şarm.

Sunt deja 13 cărţile sale de cer-
cetaş istoric scrise „expre“ despre 
„Axa de neînvins a Dunării Mari-
time, Galaţi - Sulina“. Mă bucur să 
îl surprind, în ultima vreme, pe 
lângă sursele franceze, britanice, 
germane, ruse ori spaniole, cu tot 
mai multe izvoare turceşti, vechi, 
atât de necesare pentru rescrie-
rea unei istorii mai cinstite, fără 
exagerări unilaterale. Autorul 
necesarului tom „Istoria trudi-
tă a fabricilor uitate“, scoasă în 
2008 şi primită cu elogii chiar şi 
la Muzeul Naţional de Istorie al 
României, a devenit un cercetător 
cu unicitate pentru Sulina şi este 
aşteptat mereu cu căldură, prin-
tre iubitorii istoriilor Dunării, la 
Tulcea. Cunoscut şi peste Prut sau 
în Bugeac, gălăţeanul a sprijinit 
confraţii de dincolo de graniţele 
strâmbate de vremuri.

Acum, eşti îmbiat să ceteşti 
despre Farul cel vechi al lui Beşir 
Aga ori despre trupa de ieniceri 
cu soldele plătite din… câştigul 
celor nouă cârciumi sulinene de 
veac XVIII, despre bolozanele de 
Dunăre, cele cu fundul plat, 
despre comanda de a aduna 
lemn pentru straşnice în-
diguiri la Sulina, primi-
tă de către domnitorul 

Mavrocordat, „prinţul nebun“ 
(excentric, adică), de la Sublima 
Poartă etc.

Este o carte bogat ilustrată, 
cu chipuri, stampe, miniaturi şi 
hărţi.

Cum treceau turcii Bara... 
„arând“

Turcii aveau în permanenţă 
sufi ciente tombaze (bărci tur-
ceşti - n.red) care să transborde-
ze mărfurile de la marile corăbii 
afl ate în rada Sulinei, peste Bară, 
spre a fi  descărcate pe alte vase, 
fl uviale, de capacitate mare. In-
teresant, tombazele nu numai 
că transportau, dar şi... dragau: 
vasele de transbordare „trebuia 
să adâncească gura de vărsare 
cu ajutorul grapelor proiectate 
în acest sens pentru a menţine 
Sünne Boğazi“ deschis trafi cului 
vaselor maritime“. Îndiguirea 
Dunării era spre a împiedica scă-
derea „drastică“ a nivelului fl u-
viului, în urma intensei activităţi 
ilegale a cazacilor emigranţi, care 
şi-au croit, pe la 1767, noi gârle. 
Lista celor necesare lucrării de 
arhitectură de mari proporţii la 
acea vreme este pomenită de au-
torul turc Şenay Ozdemir Gumuş 
- fi resc, cu numele volumului şi 
pagina citate de Tatu. Autorii 
citaţi, profesori universitari, cer-
cetători şi istorici, mi-au dat oca-
zia, de pildă, să afl u ceva şi despre 
acest autor al unui recent volum, 
„Pescuitul în apele otomane“, 
care  a văzut chiar anul trecut 
lumina tiparului, Gumuş fi ind 
lector la Universitatea Mersin 
(important oraş-port, „Perla Me-
diteranei“; în turcă: Akdeniz’in 
İnci), la Facultatea de Arte şi Şti-
inţe, Departamentul de Istorie. O 
găsisem însă iniţial, într-o notă 
scrisă în olandeză, pe tânăra zia-
ristă turcă Şenay Ozdemir, apre-
ciat editor şi redactor-şef olan-
dez, acum profesor universitar în 
SUA, citată de „The International 
Herald Tribune“ şi „The New York 

Times“. Din greşea-
lă, descopeream 

alte legături, 
pentru o isto-

rie viitoare… 
.

semnal
A 13-a carte a lui Tudose Tatu

special
Florian Doru 
Crihană - 
expoziţie 
omagială 
Leontina Văduva

SURPRIZĂ. Cu 

numeroase expoziţii personale în 

străinătate, cu lucrări expuse în 

colecţii străine, unele chiar alături 

de nume uriaşe, precum Picasso 

sau Dali, plastician metaforic 

gălăţean, Florian Doru Crihană ne-a 

adus o nouă surpriză în prag de 

sărbători. De ziua celebrei soprane 

Leontina Văduva, stabilită în Franţa, 

artistul gălăţean i-a desenat şi 

colorat o istorie personală care 

a stârnit admiraţia publicului, la 

Muzeul Municipiului Bucureşti - 

Palatul Suţu. 

Expoziţia tematică „Leontina 

Văduva şi marile scene ale lumii“ 

(„operă ilustrată după un libret de 

Florian Doru Crihană“, scrie artistul 

pe pagina de Facebook) este 

deschisă între 18 decembrie 2020 şi 

10 ianuarie 2021. 

„Doamnă de wikipedia“, fi ica 

popularei cântăreţe Maria Ciobanu 

a spart de mult graniţele. Laureată 

a „Laurence Olivier Opera Award“, 

Leontina Văduva a evoluat pe scene 

vestite, precum Covent Garden, şi 

a avut un album scos cu implicarea 

marelui tenor Plácido Domingo.

Prezentă la Galaţi în mai 2013, ca 

preşedintă de onoare a Festivalului 

internaţional „Leonard“, artista îmi 

declara că ar fi  fost posibil ca şi 

Galaţiul să poată derula un festival 

şi un concurs internaţional de canto 

de talia celui de la Brăila - Festivalul 

„Hariclea Darclée“. 

De Ziua Naţională a României, un 

talent a omagiat un alt talent… 

Acum, a onorat evenimentul 

expoziţional chiar Thomas Kloiber, 

director, din 2018, al Forumului 

Cultural Austriac Bucureşti, care 

a lucrat înainte şi la ambasadele 

Austriei de la Washington şi 

Moscova, precum şi la Forumul 

Cultural Austriac din Teheran.

„Soprana Leontina Văduva l-a 

întâlnit pe domnul Thomas Kloiber 

pentru o vizită excepţională a 

expoziţiei, cuprinzând poveştile 

care se afl ă în spatele fi ecărui 

tablou“ realizat de gălăţeanul 

Crihană, citim pe site-ul muzeului 

situat în inima Capitalei. 

Expoziţia este de altfel organizată 

de entităţi culturale de prim rang: 

Asociaţia pentru Muzică, Artă 

şi Cultură Bucureşti şi Muzeul 

Naţional „George Enescu“, cu 

patronajul Ministerului Culturii, 

Ambasadei Republicii Argentina 

în România, Ambasadei Republicii 

Austria în România, Forumului 

Cultural Austriac din Bucureşti, 

Ambasadei Regatului Spaniei în 

România şi Ambasadei Regatului 

Unit al Marii Britanii în România, în 

parteneriat cu Tiny Griffon Gallery 

din Nurnberg, precum şi Floria şi 

Wagner Arte Frumoase şi Poveşti, 

făuritori de artă în porţelan.  

. Victor Cilincă
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Comerţul 
cu articole pirotehnice, 
verificat de ITM
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi anunţă că, până 

pe 8 ianuarie 2021, desfăşoară 

o acţiune de verifi care a 

respectării prevederilor legale 

privind comercializarea 

articolelor pirotehnice.

 Conform ITM, acţiunea este 
motivată de unele evenimente 
grave petrecute în anii anteri-
ori, în țară şi în străinătate, care 
s-au soldat cu explozii şi incendii 
de mari proporţii la depozite de 
articole pirotehnice, care au fost 
distruse în totalitate, evenimente 
soldate cu mari pagube materiale 
şi chiar umane.

 "Un alt motiv care ne deter-
mină să desfăşurăm această acţi-
une este faptul că, în perioada de 
sărbători se înregistrează cazuri 
frecvente de vătămări corporale 
produse prin utilizarea artico-
lelor pirotehnice de către copii 
cu vârsta sub 18 ani“, precizează 
ITM.

Articolele pirotehnice pot 
fi  comercializate doar în spaţii 

destinate vânzării unor astfel de 
articole și numai după obţinerea 
autorizaţiei de a le deţine şi co-
mercializa din partea ITM şi a In-
spectoratului de Poliţie Judeţean. 
Articolele pirotehnice trebuie 
să aibă inscripţionate în limba 

română: categoria din care fac 
parte, instrucţiunile de folosire, 
termenul de garanţie, precum şi 
pericolele care apar la păstrarea, 
depozitarea, manipularea sau fo-
losirea lor şi să fi e puse la dispo-
ziţia utilizatorilor.

 Comercializarea articolelor 
pirotehnice din categoria F1 se 
face doar către persoane care au 
împlinit vârsta de 16 ani, iar ar-
ticolele pirotehnice din categoria 
T1 și P1 doar către persoane care 
au împlinit 18 ani. ,

CONTROALE PÂNĂ DUPĂ ANUL NOU  .  PREVENTIV

 FĂRĂ PERMIS, 

A FUGIT                              

DE LA LOCUL 

FAPTEI
ACCIDENT. Un tecucean 

în vârstă de 36 de ani are şanse 

mari să ajungă după gratii, după 

ce s-a urcat la volan fără a avea 

permis de conducere, a lovit un 

pieton şi a fugit, încercând astfel să 

scape de răspundere. Accidentul 

s-a petrecut pe o stradă din Tecuci, 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Agriculturii și Dez-
voltării Rurale informează că, din 
22 decembrie, Agenția de Plăți și 
Intervenție pentru Agricultură 
(APIA) a dat startul plăților pen-
tru cererile depuse de fermieri în 
cadrul Măsurii 21 din Programul 
Național de Dezvoltare Rurală 
2014-2020 - Sprijin temporar cu 
caracter excepțional acordat fer-
mierilor și IMM-urilor care au 
fost afectați în mod deosebit de 
criza COVID, destinată sectoa-
relor zootehnic (bovine, ovine și 
caprine) și vegetal (legume-fructe 
și cartofi ).

Un număr de 122.986 de fer-
mieri au depus cereri de plată, 
iar APIA a demarat plata pentru 
suma de 101,58 milioane de euro 
către 65.531 de fermieri, respec-
tiv: 23.375 din sectorul legume-
fructe și cartofi , 24.826 din secto-

rul bovine și 21.616 din sectorul 
ovine/caprine.

 Totodată, APIA, prin Centrele 
Județene, efectuează în această 
perioadă tranșa a doua de plăți 
către benefi ciarii ajutorului de 
stat acordat producătorilor agri-
coli care au înfi ințat culturi în 
toamna anului 2019, afectate de 
seceta pedologică. Suma totală au-
torizată la plată este de aproape 80 
milioane de lei, pentru un număr 
de 27.826 de benefi ciari. ,

APIA
Plăţi către fermierii afectaţi 
de pandemie și de secetă

Amenzi 
din cauza 
deșeurilor

SANCŢIUNI. Două femei în vârstă de 

20 de ani, respectiv, 25 de ani au fost sanc-

ţionate din cauza deșeurilor aruncate la voia 

întâmplării, pe domeniul public. Gălăţeanca de 

20 de ani a fost depistată în timp ce depozita 

necontrolat pungi cu gunoi menajer în spa-

tele unui imobil de pe strada Nae Leonard, 

încălcând astfel prevederile legale. Femeia 

de 25 de ani a fost surprinsă de poliţiștii locali 

aruncând restul unei ţigări pe domeniul public, 

în timp ce se afl a într-un autoturism parcat pe 

strada Brăilei. În ambele cazuri, au fost aplicate 

sancţiuni contravenţionale în valoare de 800 de 

lei. . Beatrice Dumitriu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a înregistrat un 
deficit în comerţul cu produse 
agroalimentare de 1,24 miliarde 
de euro în primele nouă luni ale 
anului 2020, în creştere cu 21 la 
sută faţă de aceeaşi perioadă din 
2019, potrivit datelor centrali-
zate de Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale (MADR).

Exporturile s-au majorat cu 
aproape 3 la sută, însumând 
5,21 miliarde de euro, însă 
avansul importurilor a fost de 
6 la sută, până la 6,46 miliarde 
de euro.

Din păcate, România a conti-
nuat să exporte materii prime 
şi să aducă din import produse 
procesate cu valoare adăugată 
mare. 

Astfel, în primele nouă luni 
din acest an s-au exportat 12,41 
milioane de tone de produse 

agroalimentare şi s-au importat 
7,91 milioane de tone.

Carnea de porc ocupă aceeaşi 
primă poziţie ca şi în anii tre-
cuţi în topul produselor impor-
tate de ţara noastră, cu un total 
de 192.000 de tone, din statele 
UE şi din ţări terţe, pentru care 
s-au cheltuit 433,17 milioane 
de euro. Locul al doilea a fost 
ocupat de produsele de brutărie, 
patiserie şi biscuiţi, cu 120.330 
de tone, în valoare de 262,17 mi-
lioane de euro.

În ceea ce priveşte exporturi-
le, cele mai mari încasări au fost 
obţinute din livrarea cerealelor, 
pe primul loc situându-se po-
rumbul, cu o valoare de 747,26 
milioane de euro şi o cantitate 
de peste 3,89 milioane de tone. 
Grâul şi meslinul ocupă locul 
al doilea în topul exporturilor, 
cu 3,75 milioane de tone şi în-
casări de 723,36 milioane de 
euro.  ,

comerţ
Exportăm materii prime 
şi importăm produse procesate

victima, un tânăr de 19 ani, fi ind 

acroşată de maşină în timp ce se 

deplasa pe carosabil. Crezând 

probabil că tânărul nu a păţit mare 

lucru, dar şi conştient fi ind că lipsa 

carnetului îi va cauza probleme 

mari în cazul în care incidentul 

va ajunge la urechile poliţiştilor, 

conducătorul auto şi-a văzut rapid 

de drum. Nu a reuşit să scape 

decât o oră şi jumătate, poliţiştii 

reuşind să îi identifi ce maşina şi 

să îi stabilească şi indentitatea. 

Astfel, oamenii legii au afl at că cel 

de la volan nu deţinea permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicule, motiv pentru care 

i-au deschis dosar penal pentru 

vătămare corporală 

din culpă, conducere fără permis 

şi părăsirea locului accidentului.  

. M. Constandache 
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Moldoveancă arestată 
în Rusia, condamnată 
pentru spionaj
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a condamnat-o marţi pe 

Karina Ţurcan - fostă membră 

în consiliul de administraţie 

al companiei energetice Inter 

Rao EES din Rusia - la 15 ani 

de închisoare pentru spionaj, 

într-un proces cu uşile închise, 

transmite Reuters, care citează 

informaţii ale agenţiei de presă 

RIA. 

Ţurcan, originară din Republi-
ca Moldova, intenţionează să facă 
apel, a declarat echipa sa de apă-
rători. Procuratura ceruse o pe-
deapsă de 18 ani de închisoare.

Karina Ţurcan a fost acuzată 
de transmiterea către Serviciul 
de Informaţii şi de Securitate al 

Republicii Moldova (SIS) a conţi-
nutului unor scrisori clasifi cate 
ale Ministerului Energiei rus.

Într-un interviu pentru gru-
pul media RBC, Ţurcan a declarat 
că Serviciul Federal de Securitate 
al Rusiei (FSB) a acuzat-o că a fost 
recrutată de serviciile de infor-
maţii din Republica Moldova în 
2004 şi că a înmânat informaţii 
secrete în 2015. Potrivit agenţiei 
TASS, informaţiile respective se 
refereau la furnizarea de electri-
citate rusă către Ucraina.

Ţurcan, care şi-a susţinut ne-
vinovăţia, a fost arestată în iunie 
2018.

La începutul acestui an, Ţurcan 
s-a adresat preşedintelui rus Vla-
dimir Putin cu rugămintea efec-
tuării unei anchete independente 
în cazul său, atrăgându-i atenţia 

că întregul ei dosar se bazează pe 
date fabricate. Ea afi rma atunci că 
acuzarea se baza pe câteva docu-
mente. Primul reprezenta o copie 
xerox a unei investigaţii efectuate 
de un agent al SIS, care conţinea 
date personale ce se potriveau cu 
datele lui Ţurcan. "Este o copie 
greu lizibilă, din care parţial lip-
sesc pagini: sunt datele mele de 
bază, care pot fi  colectate despre 
oricare dintre noi: adresă, educa-
ţie“, susţinea ea, indicând că era 
vorba de un formular care putea fi  
descărcat şi de pe internet.

Un al doilea document era 
compus din presupuse intercep-
tări ale serviciilor secrete ruse 
ale unor informaţii care ar fi  fost 
transmise de SIS la biroul NATO, 
declara Ţurcan cu acel prilej, ex-
plicând că din nou era vorba des-

pre nişte copii xerox greu lizibile 
în limba engleză, care ar fi  repre-
zentat - conform acuzării - tradu-
cerea exactă a unor scrisori confi -
denţiale ale ministrului Energiei 
rus, Aleksandr Novak, şi adjunc-
tului său, Anatoli Ianovski.

În apelul său către preşedinte-
le Putin, Ţurcan a insistat că ea 
nu a avut acces la acele scrisori, 
pentru că în genere nu avea acces 
la informaţii considerate secret 
de stat, adăugând că respective-
le texte se refereau la livrări de 
gaze ruseşti în Republica Moldo-
va, furnizările de gaze ruseşti în 
Crimeea şi chestiuni legate de 
livrări de resurse energetice pe 
teritoriul Federaţiei Ruse. .

PROCES CU UŞILE ÎNCHISE  .  SENTINŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Camera Reprezentanţilor a 
Congresului american a respins 
luni, cu o largă majoritate, vetoul 
dat de preşedintele în exerciţiu, 
Donald Trump, la legea bugetului 
de Apărare, deschizând calea pen-
tru un vot fi nal similar în Senat, 
care ar marca o premieră în man-
datul celui de-al 45-lea preşedinte 
ale Statelor Unite, relatează AFP.

Mai mult de două treimi din-
tre membrii Camerei prezenţi în 
sală au votat în favoarea bugetu-
lui - 212 democraţi, dar şi 109 re-
publicani -, "în pofi da obiecţiilor 
preşedintelui“, asigurând majori-
tatea califi cată necesară pentru 
a depăşi vetoul acestuia, ceea ce 
echivalează cu o înfrângere răsu-
nătoare pentru preşedinte, în ulti-
mele sale săptămâni de mandat.

Legea de autorizare a apără-
rii naţionale (National Defense 

Authorization Act, NDAA, tre-
cută prin Congres în fi ecare an 
începând din 1961) pe anul fi scal 
2021 a fost rezultatul unor înde-
lungi negocieri între republicani 
şi democraţi în Senat şi Camera 
Reprezentanţilor.

Bugetul de 740,5 miliarde de 
dolari fusese adoptat la începutul 
lunii cu majorităţi zdrobitoare, 
atât de Camera Reprezentanţilor, 
cu majoritate democrată, cât şi de 
Senat, controlat de republicani.

Donald Trump a anunţat la 
23 decembrie că respinge prin 
veto legea, provocând conster-
nare chiar şi în tabăra sa. Preşe-
dintele şi-a justifi cat opoziţia şi 
prin faptul că textul nu prevede 
abolirea unei legi ("articolul 230“) 
care protejează statutul juridic al 
reţelelor sociale, pe care le acuză 
de părtinire împotriva sa. .

Camera Reprezentanţilor
Vetoul preşedintelui Trump pe legea Apărării, respins

Apel pentru 
un „an al 
vindecării“

ONU. Secretarul general al ONU, 

Antonio Guterres, a transmis un mesaj de 

Anul Nou în care îndeamnă ca 2021 să fi e 

un „an al vindecării“, transmite dpa. „Atât 

schimbările climatice, cât şi pandemia 

COVID-19 sunt crize cărora li se poate 

răspunde doar de toţi împreună - ca parte 

a unei tranziţii spre un viitor incluziv şi sus-

tenabil“, a spus Guterres, în mesajul său. 

Cel mai important obiectiv al ONU pentru 

2021 este construirea unei coaliţii globale 

pentru atingerea neutralităţii climatice, cu 

zero emisii de CO2, până în 2050, a mai 

afi rmat secretarul general.  . O.A.C.

 TRUMP 

ÎŞI ÎNDEAMNĂ 

PARTIZANII 

SĂ IASĂ 

ÎN STRADĂ
MANIFESTAŢII. Pre-

şe dintele american în exerciţiu, 

Donald Trump, i-a îndemnat 

pe partizanii săi să se adune 

la Washington, pe 6 ianuarie, 

într-un ultim efort vizând să pună 

presiune asupra Congresului 

pentru a nu certifi ca victoria lui Joe 

Biden la alegerile prezidenţiale, 

notează AFP. Mii de militanţi 

sunt aşteptaţi în capitala SUA la 

această dată, cu scopul de a-l 

sprijini pe preşedintele în exerciţiu 

şi acuzaţiile sale - fără dovezi - 

de fraude electorale „masive“ la 

prezidenţialele din 3 noiembrie. 

Printre aceştia, grupuri violente 

ca miliţia de extremă-dreaptă 

Proud Boys ar urma să defi leze 

din nou pe străzile Washingtonului, 

după o manifestaţie similară pe 

12 decembrie, care a degenerat. 

Mai multe persoane au fost 

înjunghiate şi câteva zeci au fost 

arestate. Donald Trump a scris în 

două rânduri mesaje pe Twitter, 

la sfârşitul săptămânii trecute, 

pentru a-i incita pe partizanii săi să 

fi e prezenţi la adunare, califi când 

alegerile de la 3 noiembrie drept 

„cea mai mare înşelătorie din istoria 

naţiunii noastre“.  . O.A.C. 

online
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 19, 1/4, mobilat, 0757613765. 

(264107) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 ca-

mere, semimobilat+garaj, CT, 4/4, 

Siderurgiştilor Vest, 0723614886, 

0744346497. (264289) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (260899) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată. Telefon 0766310369. 

(264185) 

 • Primesc pensionari în gazdă fără 

chirie, comuna Piscu, 0754512655. 

(264264) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 732 mp, Şendreni. 

Telefon 0754479355. (264313) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile C+E. 

Telefon 0744883084. (263832) 

 • SC angajează: electricieni, 

lăcătuși și sudori. Relaţii la telefon: 

0746.045.589. (264062) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(264161) 

 • SC angajează conducător auto 

categoriile B+D+E cu experienţă 

minim 5 ani pentru transport intern/

internaţional. Telefon 0770890662. 

(264196) 

 • SC angajează: sudor electric 

autogen, electricieni, lăcătuşi, 

mecanici, lăcătuşi HTV, HP, maca-

ragii, cu experienţă pe platforma 

Combinatului. Telefon 0741703615. 

(264201) 

 • SC  angajează: zidari, zu-

gravi, rigipsari, faianţari. Telefon 

0741703615. (264202) 

 • Angajez personal fără obligaţii 

pentru îngrijire bătrân care să lo-

cuiască la adresă, 0756973300. 

(264273) 

 • Centrul Financiar - Crese Galati 

organizeaza concurs, pentru ocu-

parea urmatoarelor posturi va-

cante (personal contractual), pe-

rioada nedeterminata: - Educator 

puericultor (3 posturi). Conditiile 

specifi ce necesare in vederea par-

ticiparii la concurs si a ocuparii 

functiei contractuale sunt: - studii 

medii fi nalizate cu diploma de ba-

calaureat in domeniul pedagogic, 

- absolventi cu diploma de licenta 

ai invatamantului superior in dome-

niul stiinte ale educatiei, cu cursuri 

in domeniul psihopedagogic si 

metodic specifi c dovedit prin foaia 

matricola sau certifi cate de absol-

vire; - vechime in specialitate: nu se 

solicita. Concursul se desfasoara la 

sediul Centrului Financiar - Crese, 

din Galati, bld. Milcov nr.13, etaj 

1, corp C15 din cadrul Liceului 

Teoretic ”Mircea Eliade’’, in perioa-

da 15.01.2021– 26.01.2021. Data 

limita pentru depunerea dosarului 

de concurs este 15.01.2021, ora 

12:00. Relaţii suplimentare la se-

diul Centrului Financiar - Crese,din 

Galati, bld. Milcov nr.13, etaj 1, corp 

C15 din cadrul Liceului Teoretic 

”Mircea Eliade’’, telefon 0752 / 109 

104, e-mail. cfcrese@yahoo.com. 

(264293) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-

ţă magazin alimentar, 0731839324. 

(264298) 

 • Primăria comunei Rădești, judeţul 

Galaţi organizează concurs pentru 

ocuparea funcţiei contractuale 

de execuţie vacante, pe perioa-

dă nedeterminată, Compartiment 

Serviciu pentru situaţii de urgenţă 

din cadrul Aparatului de specialita-

te al Primarului comunei Rădești. 

- Funcţia contractuală de execu-

ţie: - referent, grad prof. debutant 

- 1 post Condiţii generale: cele 

prevăzute de art.3 din Hotărârea 

Guvernului nr. 286 din 23 martie 

2011, cu modifi cările și completă-

rile ulterioare; Condiţii specifi ce: 

- studii medii, respectiv studii lice-

ale și cursuri califi care, (Curs ŞEF 

S.V.S.U.absolvit sau in curs de 

absolvire, Atestat mașinist mașini 

pentru terasamente), - să posede 

permis de conducere categoria B, 

- capacitatea de a rezolva efi cient 

problemele; - disponibilitatea de a 

lucra in program prelungit; - vechi-

me in specialitatea studiilor nece-

sare ocuparii postului – Nu este ca-

zul Dosarele de înscriere se depun 

la sediul Primariei comunei Rădești, 

str Principală nr.48, judeţul Galaţi 

până la data de 20.01.2021, ora 

15.00. Concursul va avea loc; - in 

data de 27.01.2021, ora 10,00 -pro-

ba scrisă, - in data de 29.01.2021, 

ora 10,00 interviul, Informaţii su-

plimentare și bibliografi a se pot 

obţine la sediul instituţiei sau la 

telefon 0236333494, 0784201644. 

(264308) 

 • ANGAJEZ FEMEIE INTERNĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BOLNAVĂ 

IMOBILIZATĂ LA PAT. TELEFON 

0766682382. (264318) 

 • SC ANGAJEAZĂ MECANIC 

BULDOEXCAVATOR, AJUTOR 

MECANIC AUTO (UCENIC) ŞI 

ŞOFER CATEGORIA B, SALARIU 

NEGOCIABIL, 0748288057. 

(264319) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Doamnă, 49 ani, muncitoare, seri-

oasă, caut loc de muncă în comerţ, 

0725602780. (264297) 

 LICITAŢII  

 • In data de 12.01.2021 ora 13.00 

la sediul procesual al lichidato-

rului judiciar CII Butnaru Monica 

Gabriela, din Galati, str. Tecuci, nr. 

46 se vor vinde prin licitatie des-

chisa, competitivă, cu strigare, 

cu plata integrală bunurile mobile 

apartinand SC Helinik SRL- in fali-

ment: AUTOUTILITARA N3 VOLVO 

FH42TB/FH12 la pretul de 20.400 

lei, AUTOUTILITARA N3 VOLVO 

FHD42T46A/FH12 460 la pre-

tul de 2.710 lei, AUTOUTILITARA 

N3 SCANIA R420CA4X2HNA/

R420 la pretul de 67.400 lei, 

AUTOUTILITARA N3 SCANIA 

R420LA4X2HNA/R420 la pretul 

de 58.700 lei, AUTOUTILITARA N3 

MAN TGXT8.440 4*2BLS/06X la 

pretul de 2.730 lei, AUTOUTILITARA 

N3 MAN 18.413 FLS/TGA 410 la pre-

tul de 26.000 lei, AUTOTRACTOR 

SCANIA R420 BCR LA4X2HNA la 

pretul de 2.930 lei, AUTOTRACTOR 

VOLVO FH-12-42T370 la pretul de 

2.770 lei, AUTOUTILITARA N3 

MAN TGX18.440 4*2BLS// la pre-

tul de 79.000 lei, SEMIREMORCA 

04 MEILLER -KIPPER TR3/MHVS 

57/3-S la pretul de 71.000 lei, 

SEMIREMORCA 04 MEILLER 

-KIPPER TR3/MHVS 57/3-S la pre-

tul de 78.900 lei, SEMIREMORCA 

04 MEILLER -KIPPER TR3/

MHVS 57/3-S la pretul de 85.200 

lei, SEMIREMORCA 04 TRAILIS 

D-653/W/ la pretul de 97.200 lei, 

preturi fara tva. Licitatia va fi  re-

luata in datele de 26.01.2021, 

09.02.2021, 23.02.2021, la pretul 

de 100% din pretul de evaluare, in 

datele de 09.03.2021, 23.03.2021, 

06.04.2021, 20.04.2021, la pre-

tul de 75% din pretul de eva-

luare, 04.05.2021, 18.05.2021, 

01.06.2021, 15.06.2021, la pretul 

de 50% din pretul de evaluare, in 

datele de 29.06.2021, 13.07.2021, 

27.07.2021 si 10.08.2021 la pretul 

maxim oferit. Informatii suplimen-

tare la tel. 0745397610. (264265) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând porci crescuţi natural, la 

curte, 80-200 kg, 50 bucăţi, preţ 

11-12lei/kg. Telefon 0751609049. 

(264054) 

LICITAŢII

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 

Program Program 
Mica Publicitate Mica Publicitate 

de Revelionde Revelion
În perioada festivă care urmează, În perioada festivă care urmează, 

programul de preluare a anunţurilorprogramul de preluare a anunţurilor  

de Mică publicitate se schimbă. de Mică publicitate se schimbă. 

PePe  30, 31 decembrie 30, 31 decembrie 

şi 1, 2 ianuarieşi 1, 2 ianuarie  

biroul va fi biroul va fi   ÎNCHIS,ÎNCHIS,  

pepe  3 ianuarie3 ianuarie  

având programavând program  9,00 - 13,00.9,00 - 13,00.  
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Sfi ntele sărbători de iarnă 

ne readuc în sufl et aceeaşi 

durere, lacrimi şi dor la 28 de 

ani de când scumpul nostru 

CAROL SIMOVIN (18 ani) 

nu mai este printre noi. 

Îngerii Domnului să-i 

ocrotească odihna veşnică! 

Familia. (264316) 

 • Se împlinesc 9 ani de la 

dureroasa despărţire de cel 

care a fost dragul nostru 

tată, socru şi bunic 

PONORAN ZENO CURTH. 

Nu te vom uita! Familia. 

(264302) 

 • Cu gândurile pline de dragi 

amintiri, cu durere în sufl ete 

şi cu mai mult dor nestins 

în inimi, trăim de 31 de ani 

mai singuri, într-o lume mai 

tristă de când ne-a părăsit 

prea devreme, 

scumpul nostru tată 

NICANĂU VASILE. 

O clipă de amintire, un gând 

şi o rugăciune pentru sufl e-

tul său bun, vom înălţa 

astăzi, 30 decembrie 2020, 

rugând pe bunul Dumnezeu 

să-l ţină în loc luminat, de 

unde să ne vegheze pe noi, 

cei care l-am iubit şi preţuit. 

Nu te vom uita niciodată! 

Violeta şi Mitică. (264307) 

PRESTĂRI   

SERVICII 

 MATRIMONIALE  

 • Văduv, locuinţă, maşină, 

60/1,75/78, doresc să cunosc o 

doamnă, 0754466446. (264261) 

 • Domn serios, salariat, doresc să 

cunosc o doamnă fără obligaţii, 

0758885222. (264306) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând SC BELDIMAN IMOB 

GROUP SRL şi certifi cat constata-

tor pentru sediul social din Galaţi, 

strada Silfi delor, nr. 15. Le declar 

nule. (264310) 

 DECESE  

 • Regretăm despărţirea 

de cuscra noastră 

VOCHIŢA BĂDIN. 

Dumnezeu să o ierte! 

Fie-i ţărâna uşoară! 

Condoleanţe apropiaţilor săi! 

Familia Tânjală. (264304) 

 • Suntem alături de colegul 

Micu Mădălin în aceste 

momente grele pricinuite de 

decesul mamei. Dumnezeu 

să o odihnească! Colectivul 

SC LINDE GAZ, Fabrica de 

Acetilenă, Galaţi. (264305) 

 • Un ultim bun-rămas celei 

care a fost un om deosebit, 

învăţător MOCANU GHINIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Condoleanţe 

familiei! Familia Dumbravă. 

(264309) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe! Suntem alături 

de familia Parlica în aceste 

momente de grea încercare 

şi durere pricinuite de dece-

sul vărului PARLICA SANDU. 

Familia Dumitriu. (264312) 

 • Suntem cu tot sufl e-

tul aproape de doamna 

Anghelina Ţapu şi copiii 

Gabriela şi Adrian în momen-

tele grele pricinuite de înce-

tarea din viaţă a celui care a 

fost un soţ şi un tată iubitor 

ŢAPU ŞTEFAN (78 ani). Zbor 

lin spre eternitate! Familia 

Gavrilă. (264317) 

 • Suntem alături de familie în 

momentele grele pricinuite 

de încetarea din viaţă a ce-

lui care a fost un soţ, tată şi 

bunic iubitor ŞTEFAN ŢAPU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Familiile Păun şi Negru. 

(264314) 

 • Cadrele militare în rezervă 

şi în retragere din Garnizoana 

Galaţi aduc un ultim omagiu 

camaradului lor col. ing. 

(rtr) HULEA MANOLACHE 

VASILE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Condoleanţe famili-

ei! Defunctul este depus la 

Biserica Sfântul Grigore 

Teologul, iar slujba de înmor-

mântare are loc mâine, la ora 

13.00, urmată de înhumare 

la Cimitirul Sfântul Lazăr. 

(264315) 

 • Anunţăm cu durere 

trecerea în nefi inţă a scumpei 

nostre mame şi bunici 

CAMELIA STĂNESCU 

(92 ani), care acum este 

alături de iubitul nostru tată 

şi bunic ION STĂNESCU, 

decedat în 1997. Ce mult 

ne-au iubit! Cu voi în sufl et, 

copiii Lucia şi Gabriela, Dan 

şi Nicolae, nepoţii Irina, 

Kristina, Cătălin, Oana, 

Alexandra, Simona şi Orjan. 

Familia doctor Lucia şi Dan 

Botezatu. (264320) 

 COMEMORĂRI  

 • Pios omagiu în amintirea 

celui care a fost 

RESMERIŢĂ STELIAN, 

la împlinirea a 4 ani de la tre-

cerea în nefi inţă. Vei rămâne 

veşnic în inimile noastre! 

Copiii şi nepoţii. (264263) 

 • SC Agromysmoni SRL, titular al 

proiectului „STATIE DISTRIBUTIE 

CARBURANTI, SKID GPL, 

SPALATORIE TIR, PARCAJE 

SI FUNCTIUNI IMPREJMUIRE, 

UTILITATI SI BRANSAMENTE”, 

anunta publicul interesat asu-

pra luarii deciziei etapei de inca-

drare fara evaluarea impactului 

asupra mediului de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului, pentru proiectul „STATIE 

DISTRIBUTIE CARBURANTI, SKID 

GPL, SPALATORIE TIR, PARCAJE 

SI FUNCTIUNI IMPREJMUIRE, 

UTILITATI SI BRANSAMENTE”, 

propus a fi  amplasat in COMUNA 

PECHEA, STR. GALATI, NR. 139-

141, CV 107 P2849,2850,2851, NR. 

CADASTRAL 110750, JUDETUL 

GALATI. Proiectul deciziei de inca-

drare si motivele care o fundamen-

teaza pot fi  consultate la urmatoa-

rea adresa de internet http://apmgl.

anmp.ro la Sectiunea.Reglementari 

-Acordul de mediu -Drafturi acte 

de reglementare -Proiect decizie 

etapa de incadrare 2020. Publicul 

interesat poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati, pe 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009. (264311) 
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În vederea emiterii deciziilor de impunere pentru stabilirea 

impozitelor și taxelor locale începând cu 2021, Municipiul 

Galaţi, prin Direcţia Impozite, Taxe și Alte Venituri Locale, 

notifi că contribuabilii, persoane fi zice sau juridice, că până la 

data de 15 februarie 2021 sau 26 februarie 2021, să confi rme 

baza de impozitare aferentă anului 2021, comunicată la 

cerere,  prin următoarele modalităţi:

- Prin poștă la adresa de corespondenţă: Galaţi, str. 

Domnească, nr. 54;

- Prin e-mail la adresa ditvl@primariagalati.ro;

- Prin accesarea platformei on-line e-digital@primariagalati.ro.

Pentru a evita răspândirea/îmbolnăvirea cu virusul COVID-

19, solicităm evitarea prezenţei la sediul DITVL, dacă nu este 

absolut necesară și transmiterea informaţiilor/documentelor 

în format electronic, conform dispoziţiilor art. 47, alin. (3) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

modifi cările și completările ulterioare.

Prin prezenta notifi care, se îndeplinește procedura de 

audiere a contribuabililor conform dispoziţiilor art. 9 din 

Legea 207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu 

completările și modifi cările ulterioare.

terii deciziilor de impunere pentru stabilirea 

î â

ANUNŢ PUBLIC 

• SC Agromysmoni SRL titular al CADASTRAL 110750 JUDETUL

      

Astăzi, 30.12.2020 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 

deschiderea procesului de dezbatere publică cu privire 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea schemei de 

minimis privind acordarea unor facilităţi fi scale contri-

buabililor persoane juridice.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizi-

onală sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, 

Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recoman-

dare privind proiectul de act normativ supus consultării 

publice se pot depune până la data de 08.01.2021, prin 

formularul online disponibil pe pagina de internet a in-

stituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj 

în format electronic pe adresa de e-mail: comunicare@

primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa instituţiei din Ga-

laţi, str. Domnească nr. 54, Registratura Generală a Primă-

riei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la 

numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@

primariagalati.ro.

nule. (264310) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  parţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 14 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 7 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 17 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 87 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:48 am

apune

54:34 pm

meteo 30 decembrie România & Europa 

Timişoara

12  88

Cluj

12  33

Bucureşti

13  33

Galaţi

14  7 7 

Constanţa

13  99

Braşov

10  33

Londra

 4  00

Paris

 7  33
Madrid

 7  -1-1
Roma

11  66

Chişinău

 11  44

1852   u Inaugurarea Teatrului cel 
Mare din Bucureşti [ulterior, Teatrul 
Naţional şi Teatrul Naţional „I. L. 
Caragiale“].
1869   u Se naşte HENRI MATISSE 
(m. 1954), pictor, decorator, 

muralist, grafician, sculptor 
francez, teoretician al artei.

1889   u Încetează din viaţă ION 
CREANGĂ (n. 1837), prozator, 
pedagog, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.

1915   u Se naşte NELL COBAR (m. 
1993), grafician, caricaturist, regizor 
de filme de animaţie, laureat cu 
Premiul Festivalului Filmului pentru 
Copii [Veneţia, 1970], cu premii ale 
Asociaţiei Cineaştilor din România.

1936   u Încetează din viaţă MIGUEL 
de UNAMUNO (n. 1864), filozof, 
scriitor spaniol.

1937   u Se naşte ANTONY HOPKINS, 
actor britanic, laureat cu Premiul 
Oscar.

1956   u A fost înfiinţată Televiziunea 
Română. Primele emisiuni au 
fost transmise în direct cu prilejul 
Revelionului din 31 decembrie 
1956.

2004   u Se inaugurează, în Taiwan, 
cel mai înalt zgârie-nori din lume, 
„Taipei - 101“ [508 metri deasupra 
solului].

2015  u Încetează din viaţă NATALIE 
COLE (n. 1950), cântăreaţă, 
compozitoare americană. , V.G.

cronologie

u

u

onoollllllooogggie

decembrie

31

1809   u Se naşte ANDREI ŞAGUNA 
(m. 1873), mitropolit, scriitor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1897   u Se naşte la ANA ASLAN 
(m. 1988), medic, pionier al 
gerontologiei mondiale, membră a 
Academiei Române.
1919   u Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER (m. 2010), scriitor 
american.
1934   u Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ (m. 2009), actor de teatru 
şi de   film, laureat cu numeroase 
premii.
1944  u Se naşte NICOLAE 
CĂRBUNARU, pictor, pedagog 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.

1945   u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, laureat 
al mai multor premii.
1972  u Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), 
şansonetist, actor francez.
2007  u România a fost primită ca 
membru cu drepturi depline în 
Uniunea Europeană.
2011  u Încetează din viaţă MARIN 
CONSTANTIN (n. 1925), dirijor [al 
Corului de cameră „Madrigal“], 
compozitor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale. . V.G.

cronologie
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1875 u Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1904  u Se naşte CECIL BEATON (m. 
1980), fotograf, scenarist şi realizator 
de costume pentru teatru şi filme, 
celebru pentru realizarea portretelor 
celebrităţilor de la Hollwood.

1923 u Încetează din viaţă 
JAROSLAV HASEK (n. 1883), 
scriitor ceh.
1946  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953 u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de 
muzică uşoară.
1956 u Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar pentru Regie, cu 
alte premii.
1961 u Încetează din viaţă 
NICOLAE HORTOLOMEI (n. 1885), 
chirurg, membru al Academiei 
Române.

1u 968  Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, 
pedagog.
1981 u S-a creat, la Paris, 
Academia Europeană a 
Cineaştilor, Artelor şi Literelor.
2002 u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, 
la Rogojeni, jud. Galaţi), istoric 
literar, comparatist, dramaturg.
2013 u  Încetează din viaţă 
SERGIU NICOLAESCU (n. 
1930), regizor, actor, scenarist, 
producător de filme. 
După 1989, şi om politic, 
parlamentar. .V.G.

cronologieonolllllooggie
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17 d. Hr.   u Încetează din viaţă 
OVIDIU [OVIDIUS PUBLIUS NASO] 
(n. 43 î. Hr.), poet roman.

1891  u Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români.
1913   u Se naşte IOAN JAK RENE 
JUVARA (m. 1996), medic, membru 
de onoare al Academiei Române.
1920  u Se naşte ISAAC ASIMOV 
(m. 1992), reputat om de ştiinţă 
american de origine rusă, 
biochimist şi autor de cărţi 
ştiinţifico-fantastice şi de ştiinţă.
1928   u Se naşte TIBERIU OLAH (m. 
2002), compozitor, pedagog, laureat 

cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii naţionale şi străine.
1933   u Se naşte ION BĂIEŞU (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1970   u Se naşte SANDA LADOŞI, 
cântăreaţă de muzică uşoară.
1991   u Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), 
poetă, prozatoare.
1995   u Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană. . V.G.

cronologieonologie

ianuarie

2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Salonul de iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

cronologieologie

decembrire

30

1644  u Încetează din viaţă JEAN 
BAPTISTE von HELMONT (n. 
1579), chimist, fizician belgian. A 
descoperit „gazul carbonic“, CO2, 
obţinut prin arderea cărbunelui.
1691  u Încetează din viaţă Sir 
ROBERT BOYLE (n. 1627), chimist, 
fizician, filozof britanic, cunoscut 
mai ales pentru descoperirea legii 
compresibilităţii gazelor (numită 
astăzi Legea Boyle - Mariotte).
1865 u Se naşte RUDYARD 
KIPLING (m. 1936), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1907).
1944  u Încetează din viaţă 
ROMAIN ROLLAND (n. 1866), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1915).
1947  u * Regele Mihai I al 
României a fost obligat să semneze 
actul de abdicare. * Adunarea 
Deputaţilor proclamă Republica 
Populară Română.
1960  u Încetează din viaţă (la 
închisoarea din Sighet) MIHAIL 
MANOILESCU (n. 1891, la
Tecuci), economist, om politic, fost 
ministru de Externe.
1967  u Se naşte TEODORA 
ENACHE, cântăreaţă de jazz, 
laureată cu premii la festivaluri 
de gen din ţară şi străinătate.
1971  u Se dau în folosinţă, la 
Galaţi, clădirea Spitalului 
Judeţean şi clădirea Policlinicii, 
amplasate în faţa spitalului.
1986 u Încetează din viaţă ION 
BĂNUŢĂ (n. 1914), poet, laureat 
cu Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2012 u Încetează din viaţă RITA 
LEVI - MONTALCINI (n. 1909), 
neurolog italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1986).
2016  u Încetează din viaţă 
CAMELIA DĂSCĂLESCU
(n. 1921), compozitoare, 
pedagog, laureată cu Premiul 
de Excelenţă al Uniunii 
Compozitorilor.  V.G.u
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Recomandarea pentru azi este 

să te relaxezi mai mult.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, este posibil să nu fi e aşa 

cum ţi-ai planifi cat.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să benefi ciezi de 

câştiguri fi nanciare sau de noi 

colaborări.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Recomandarea pentru azi este 

să nu iei decizii pripite.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ascultă-ţi instinctul, mergi mai 

mult pe ceea ce-ţi dictează 

inima, nu logica.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar fi  indicat să acorzi mai multă 

atenţie la modul în care se 

cheltuie banii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, s-ar putea să fi i nevoit să 

îţi schimbi programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să puneţi în practică 

planurile în legătură cu o afacere 

rentabilă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă în ultima perioadă ai depus 

eforturi constante, acum încep 

să apară rezultatele muncii.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să amâni deciziile în 

ceea ce priveşte investiţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să acorzi mai multă 

atenţie lucrurilor importante.

horoscop
30 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 DECEMBRIE 

remember
Alan Bates (1934-2003)

Actorul britanic Alan Bates 
s-a născut pe 17 februarie 1934, 
în localitatea Derbyshire.

A debutat ca actor în 1956, în 
piesa de teatru „The Mulberry 
Bush“, după care a obţinut un 
rol în „Look Back in Anger“, cu 
care a reuşit să se facă cunoscut 
şi peste Ocean, pe celebrul 
Broadway.

Debutul în cinematografi e 
s-a produs în anul 1960, cu rolul 
din fi lmul „The Entertainer“. 
Succesul în televiziune a venit 
după interpretarea rolului 

principal din serialul BBC 
„Primarul din Casterbridge“.

Cunoscută vedetă de fi lm, 
teatru şi televiziune, Alan Bates 
şi-a câştigat celebritatea prin 
interpretarea unei palete vaste 
de roluri clasice şi moderne, 
printre care: „Hamlet“, „Richard 
III“, „Antonio şi Cleopatra“, 
„Zorba Grecul“, „Departe de 
lumea dezlănţuită“, „Woman in 
Love“ şi „Gosford Park“. Ultima 
sa apariţie a fost în fi lmul de 
televiziune „Spartacus“, din 
2004.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

45 CM

130 CM

183 CM

- 10 cm

- 12 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

182 CM

152 CM

118 CM

- 6 cm

- 3 cm

- 1 cm

 SHANGHAI
NAŢIONAL TV. ora 22,00, dramă, mister, romantic, thriller, 

dragoste, 2010, SUA

Cu: John Cusack, Ken Watanabe, Li Gong u

Titlu original: Shanghai  u În lunile premergătoare atacului de la Pearl 
Harbor, un american (John Cusack) soseşte în Shanghai să-şi găsească 
prietenul recent omorât. În investigarea crimei se loveşte de un secret al 
Guvernului Statelor Unite şi se mai şi îndrăgosteşte în proces.  

06:55 Dosar România

07:55 Politică și delicateţuri

08:55 Exclusiv în România

10:00 Telejurnal

10:45 Furtună la palat (R)

12:30 Port, valoare 

și splendoare

13:00 Ediţie specială

13:30 Guști! Şi apoi mănânci

    cu Alex Petricean

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10 Furtună la palat

18:30 Comisarul Rex:                 

Era glaciară

19:35 Meteo / Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Emisiune                                 

de divertisment

22:20 Cască ochii                            

sau o-ncurci

SUA, Comedie, Acţiune
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex:                 

Era glaciară (R)

01:45 Guști! Şi apoi mănânci

    cu Alex Petricean (R)

06:00 Ştirile Pro TV

10:30 Vorbește lumea

13:00 Ştirile Pro TV

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro TV

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro TV

20:30 Condamnat să ucidă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:30 Inamicul statului

SUA, Thriller
01:15  Asta-i povestea!

SUA, Comedie, Dramă
03:15 Jiu Jitsu (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Observator

08:00 ‘Neatza cu Răzvan și Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

    cu Mihaela Călin

17:00 Acces direct    

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

circ

22:45 Transporter: Moştenirea

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:00 Jack Reacher. Un glonţ la 

ţintă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:00 Observator (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

    cu Ilinca Obădescu

13:00 În căutarea adevărului

    cu Ernest

15:00 Teo Show

    cu Teo Trandafi r                     

și Bursucu’

17:00 Puterea dragostei

    cu Cristina Mihaela 

Dorobanţu

19:00 Ştirile Kanal D

    cu Silvia Ioniţă

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Acţiune
23:00 Familia Medici: 

Conducătorii orașului 

Florenţa

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Dragoste infi nită (R)

05:30 Teleshopping (R)

07:25 Angry Birds: Filmul 2

    SUA, Animaţie, Comedie
09:00 Animale fantastice 

și unde le poţi găsi

    SUA, Aventură, SF
11:10 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

    SUA, Aventură, SF
13:25 Incredibilii

    SUA, Animaţie, Comedie
15:20 Dora în căutarea 

Orașului Secret

    SUA, Aventură, Comedie
17:05 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

    SUA, Dramă, Comedie
18:55 30 de arginţi - Ep. 5

    SUA, Horror, Thriller
20:00 Coco 

    SUA, Animaţie, Comedie
21:45 Bani negri (pentru zile 

albe) - Ep. 6: Adevărul

    SUA, Crimă, Dramă
22:45 Bucătăria iadului

    SUA, Acţiune, Crimă
00:25 Ritmul răzbunării

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Festivalul de Circ de la 

Monte-Carlo

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Festivalul Mondial al 

Circului de mâine

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 România…în bucate

17:30 Fraţi de viţă

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Partia de snowboard

SUA, Comedie, Dramă
22:50 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Festivalul de Circ de la 

Monte-Carlo (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 decembrie

În 1968, a fost nominalizat 
la Premiul Oscar, pentru cel 
mai bun actor. În 2003, a primit 
titlul de cavaler.

A încetat din viaţă pe 27 
decembrie 2003. . V.G.
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Percheziţie 
prin lenjerie 
intimă şi farduri

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
-  Blocurile din Occident sunt 
monitorizate cu camere video, 
interfon, gardieni.
- La noi, fi ecare scară de bloc 
este prevăzută cu... o babă. 2

De ce-ai fugit din închisoare?
- Am vrut să mă căsătoresc, 
d-le judecător.
- Hm! Credeai că o să fi i mai 
liber? 

> Încătuşată de mascaţi. 
„Lasă-mi chiloţii în pace! Nu 
poţi să vii să-mi umbli mie în 
chiloţi, că nu eşti mama! Ieşi! 
Nu!“, răcnea ca din gură de şar-
pe Bianca Drăguşanu. Ca să ne 
înţelegem, chiloţii respectiv nu 
erau pe dânsa, ci într-un sertar, 
în care doi mascaţi răscoleau 
cu mâinile goale. „Îi speli după 
aia! Te rog, linişteşte-te! Îi fi erbi 
pe toţi“, încerca să o linişteas-
că Andreea Mantea. Scena, ca-
re se voia o percheziţie domici-
liară în casa Biancăi Drăguşanu, 
se petrecea luni noaptea, la Ka-
nal D. Era o farsă pusă la cale de 
Mantea, care chemase „procu-
rorul de caz“ şi doi mascaţi, cu 
mandat, să cotrobăiască prin pa-
tul, dulapurile şi frigiderul Bi-
ancăi, în căutarea unor bijuterii 
şi a unui diamant de 10 milioa-
ne de euro. Toate obiectele, niş-
te kitschuri ieftine, fuseseră pla-
sate prin diverse locuri de însăşi 
Andreea, care venise, chipurile, 
să fi lmeze o emisiune în casa Bi-
ancăi. Din reacţiile Drăguşancei 
n-aş zice că era chiar străină de 
ceea ce presupune o percheziţie. 
Şi că a mai avut experienţe simi-
lare, graţie fostului ei soţ. Însă 
cele mai isterice reacţii le-a avut 
când i s-a răscolit prin lenjeria 
intimă şi prin farduri. Finalul a 
fost apoteotic. Biancăi i s-au pus 
cătuşele şi urma să fi e ridicată 
pentru declaraţii, când Andreea 
a apărut cu un buchet de fl ori şi 
explicaţia că a fost o farsă. Da, 
amuzant foc! .

aaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tartar 
de păstrăv

INGREDIENTE. 250 g fi le păstrăv, o ceapă 

roşie mică, 2 linguri capere, 2-3 castraveţi muraţi, o 

jumătate de gogoşar/ardei gras roşu, 3 linguri ulei de 

măsline, o legătură pătrunjel verde, 2-3 linguri zeamă 

de lămâie, sare, piper.

PREPARARE. Scurgem bine fi leul de păs-

trăv şi îl tăiem foarte fi n. Tăiem foarte mărunt ceapa, 

gogoşarul, pătrunjelul, caperele, castravetele murat 

şi le aşezăm pe toate într-un bol. Acum nu ne rămâne 

decât să potrivim gustul tartarului de păstrăv, cu ulei 

de măsline, zeamă de lămâie, sare şi piper după gust. 

Puteţi adăuga şi ceapă verde alături de ceapă roşie, 

coriandru în loc de pătrunjel, ardei iuţi. . R.C.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

2 4 6

4 7

6 1 8

9 4 5

4 6 9 8

8 3

1 7 9 3

3 5 2 9

2 3 4

9 2

3 4

3 5

9 7 8

5 3 2 1

2 4 6 1

1 4 3 7

8

integramă 
Mese… bogate

Îngrijită 
de damă

Afl at în 
pierdere

…

…

A se face 
din sticlă

Datul înapoi

Rea de 
muscă

Înscrise în 
ordine

Cade 
secerat

Luat de 
soţie

Locuinţă

Stricat în 
popor

Realizate prin 
suprapunere

Afl ate 
în treabă pe 
la cabană!

Cuprins 
de frică!

Singure!

Grupare 
de cartier

Lipsit de 
muşcătură

Cadou

Trec pe 
extreme!

…

Limpezitul 
ca atare

Merge cu 
capra

Raiată!

Ocolul 
vitelor

E de 
apreciat

Fără 
diferenţe

…

A ţine post

Odată!

Afl ate în 
grup!

Subiect pe 
pâine

Ţinut 
în ovar

Corina 
Popeică

De unii 
singuri

Singură!

Strigăt 
de durere

E pus 
pe hartă

Gh. Gurău

Liliana 
Chiriac

Frecată 
la cap

Tunică!

Curs pe 
margini!

rebus
Fabulă

ORIZONTAL: 3) Gheb în spate! – Pană de despicat u

butuci – Vasile Costin. 4) Iraţional la cap! – Vine din 

centru! – Controlul automat al amplifi cării (abr.tehn.). 5) 

În duet! – Vin sec! – Asociacion Argentina de Tecnologia 

Nuclear (siglă). 6) Susţinători ai conducătorului albilor la 

ruşi – Prinse în asediu! 7) Personajul central al „Eneidei” 

lui Vergiliu – Agenţia pentru Strategii Guvernamentale 

(siglă). 8) Dulap pentru alimente, la ţară – China Academy 

of Telecommunication Research (siglă). 9) Unul cu capul în 

nori – Asociaţia Experimentală de Educaţie (siglă).

VERTICAL: U 2) Este…în dublu exemplar! – Lipsită de 

calităţi pozitive – Strat gros de murdărie. 3) Canadian 

District Energy Association (siglă) – Contracurent la 

mal. 4) European Evironmental Bureau (siglă) – Rachiu 

tare, ca la nemţi. 5) Teze! -  A da un număr de ordine unui 

act. 6) Sectorul stăpânit de ciobani – Cută! – Caţe! 7) 

Gest necontrolat – La baie! 8) Bune la limonadă! – Cea! - 

American Association for the Advancement of Science 

(siglă). 

Dicţionar: u ENEA. (Mihai Gherasim)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, afl aţi 
morala fabulei „Cheltuitorul şi rândunica” de Alecu Donici)

„Nu vreau s-ating pe nime,
Dar mult mă mir în sine:
…………………………”
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VIRUSUL 

FACE RAVAGII 

LA PESTE 70 DE ANI
RISC. Peste 4.600 de români s-au 

infectat cu COVID-19 în ultimele 24 de 

ore, iar 135 de pacienţi diagnosticaţi 

cu SARS-CoV-2 au decedat, cei mai 

mulţi având vârste de peste 70 de ani. 

> pag. 06 

OŢELUL 

A BĂGAT SPAIMA 

ÎN ADVERSARI
FOTBAL. Transferurile reușite 

de formaţia gălăţeană la startul 

sezonului i-au făcut pe contracandidaţi 

să considere echipa lui Petre Grigoraș 

drept principala favorită la promovare. 

> pag. 08 

Proteste sindicale 
pentru un salariu 
minim mai mare

DUPĂ CREŞTEREA CU 41 DE LEI, ANUNŢATĂ DE GUVERN , DECIZIE

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Confederaţia Naţională 

Sindicală „Cartel ALFA“ 

se declară dezamăgită de 

creșterea cu doar 41 de lei a 

salariului minim net, anunţată 

de guvern, și spune că va 

declanșa o serie de proteste 

pentru creșterea veniturilor 

lucrătorilor, începând cu 

pichetarea sediului Ministerului 

Muncii.

„Considerăm că această deci-
zie a guvernului este una care 
prefi gurează o nouă politică de 
austeritate, care aruncă din nou 
toate costurile crizei pe seama 
lucrătorilor și a celor săraci. Nu 
politica de austeritate este solu-
ţia de traversare cu bine a crizei 
economice. Avem precedentul 
crizei fi nanciare din 2010, care 
arată clar că modelul austerită-
ţii a prelungit și a făcut mai difi -
cilă revenirea. Întreaga Europă 

și-a însușit lecţia de atunci și, 
în consecinţă, și-a orientat po-
liticile cu prioritate spre men-
ţinerea locurilor de muncă și 
păstrarea puterii de cumpăra-
re a populaţiei. În prezent, sa-
lariul minim din România nu 
acoperă nici jumătate din chel-
tuielile minime pentru un trai 

decent. Confederaţia Naţională 
Sindicală «Cartel ALFA» nu ac-
ceptă acest furt din munca lu-
crătorilor și decide declanșarea 
unei serii de acţiuni de protest, 
având ca scop creșterea veni-
turilor lucrătorilor“, se afi rmă 
într-un comunicat remis de 
„Cartel ALFA“.    .

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Anunţ

MODIFICĂRI LA CONCURSURILE 
„VIEŢII LIBERE“, 
în perioada SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ

În perioada 14 decembrie 2020 – 9 ianuarie 

2021 nu vor fi  publicate taloane pentru 

concursurile „Bani grei” şi „100 de lei pentru 

învăţăcei”. Publicarea taloanelor pentru 

concursuri va fi  reluată începând cu 11 ianuarie 

2021. Prima extragere din anul 2021 va avea 

loc în data de 22 ianuarie cu participarea 

taloanelor din perioada 11-16 ianuarie. . V.L.

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

colind de anul nou

;al TUTUROR... 

şi pentru FIECARE=

Aud copiii: dă-ne doar un brad

şi-o sanie cu tălpi de altădată,

căldură printre fulgii care cad,

părinţi care se BUCURĂ şi IARTĂ!!!

Vrem turte, mere, nuci, colinde, ger -

să nu uităm că viaţa este verde,

să ne-amintim de-a pururi LERU-I LER

şi VISUL că nimica nu se pierde!!!

Aud părinţii: DOAMNE, să ne dai

un strop de vin şi-un pic de sănătate,

cântec la păsări şi ovăz la cai -

şi la copii doar DRAGOSTE de CARTE!!!

Şi, dacă ai şi vrei şi poţi şi ştii,

dă-ne zăpadă până-n primăvară,

când va să urce viaţa-n ciocârlii

şi vom ara plângând această ŢARĂ!!!

Aud bunicii: vrem şi noi ceva,

mult mai puţin decât nu se mai poate,

puţin mai mult decât nimic... aşa:

un băţ de SPRIJIN dincoace de moarte!!!

Să mai păşim şi noi, din când în când,

înspre copii, înspre nepoţii care

au învăţat că TU acest PĂMÂNT

l-ai dat la toţi, SĂ AIBĂ FIECARE !!!  

de Ion Zimbru

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total.

�
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